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KONGRESAS ATMETĖ WOSEVELTO 
LABAI GERĄ SUMANYMĄ Bombarduoja ‘Ašį’ Iš Oro PRAEITQ SAVAITE SLA VAJAUS 

EIGA BUVO GANA PASEKMINGA
Prezidentas Rot teveli as buvo įteikęs kongresui la

bai gerą sumanymą paskirti du bilionus dolerių, kuriais 
iš valdžios iždo butu buvę galima primokėti tiems maisto 
produktų gamintojams ir pardavėjams, kurie negali iš
siversti tuos produktus pardavinėdami tokiomis kai.no- 
iniis. kokias nustato valdžia. Šitaip veikiant, but buvę 
sulaikyta maisto kainų kėlimas ir prislėgta bepradedanti 
jsibnjoli inflarija. Priėmus tą sumanymą, maisto ga
mintojai. supirkinėtojai ir pardavėjai but negalėję tei
sintis. kad senomis kainomis negali išsiversti, o gaudami 
iš valdžios damokėti — nebūt galėję kelti kainas. Ūki
ninkai taipgi nebūt turėję progos kelti ūkio pnxluktu 
kainas, nes ir jie but gavę reikiamą primokėjimą iŠ val
džios iždo.

Tačiau ši gerą prez. Roosevelto sumanymą senatas 
ir kongreso atstovų butas didžiuma balsų atmetė.

Šis kongreso pasielgimas dabar vėl duos progą pra
gyvenimo reikmenų kainas kelti. Ūkininkas turės pro
gos keiti savo produktus, kai juos iš jo pirks pardavi
nėjimo kompanija, kompanija kels parduodama parda
vėjui. o pardavėjas — kels pa įduodamas pirkėjui. Jei 
ūkininkas pradės keli i nuo dolerio, tai kol pasieks pirkė
ją — tas produktas jau galės buri brangesnis kelis dole
rius.

Prie to. senatas jau nutarė visą subsidijų tvarkymą 
pavesti tvarkyti kariškam maisto tvarkytojui, Chester 
Pavis, kuris birželio 28 d. iš tų pareigų rezignavo, pro
testuodamas. kad pastarasis kongreso pasielgimas, atme
timas prez. Roosevelto sumanymo, žymiai pastūmės kraš
tą link inflaeijos. (Toms pareigoms dabar paskirtas 
Marvin Jones.)

šis krašto administracijos šalininkų pralaimėjimas 
kongrese jau antras pastaromis dienomis: birželio 25 
dieną kongresas panaikino prez. Roosevelto veto “prieš- 
streiki-niam” biliui, o dabar atmetė aukščiau minimą jo 
sumanymą. Prie to, kai kurie kongreso urnai mano, kad 
valdžiai prisiris atsisakyti ir nuo visos kainų mažinimo 
politikos ir tuo budu ’’liktų palaidesnė proga” inflacijai 
įsibu joti.

Angliakasiai Sugrįsta Dirbti
# tKaip žinome, po birželio 20 

dienos dar kartą angliakasiai 
buvo nutraukę darbą. Nedir
bo apie 530,000 minkštosios 
ir kietosios anglies darbinin
kų. Buvo nemaža susirūpini
mo, kad ši pertrauka galės 
užsitęsti kiek ilgiau ir tuo 
budu bus labai pakenkta karo 
reikmenų pramonei.

Po pasitarimo vald <o ang- 
liakasyklų prižiūrėtojo H. Ic
kes su Mainierių Unijos prez. 
J. L. Lewis, birželio 23 d. 
streikas atšauktas, kad nepa
kenkus karo reikmenų gaby-

Ragina Pirkti Karo Bondsus
Praeitą savaitę prez. Roose- 

veltas dar kartą paragino 
Amerikos žmones pirkti Karo 
Bondsus. Jis patarė taupyti 
pinigus ir juos įvestuoti į val
stijos paskolą ar pirkti Karo 
Bondsus.

Anot prezidento, neužtenka 
paskirti dešimtą nuošimtį del 
pirkimo Karo Bondsų. Sake, 
kad didelis krašto išlaidumas

Naciy-“rusy” Armija Valdo 
Užimtus Kraštus

Spaudos žinių agentūra 
ONA iš Londono praneša, kad 
nacių pastangomis sudaryta 
taip pavadinta “rusų vadavi
mo armija”, kuriai vadovauja 
buvęs rusų gen. A. Vlasov, 
yra naudojama išlaikymui 
tvarkos nacių okupuotuose 
kraštuose.

Sakoma, kad pirmas tos “ar
mijos” vienetas yra sudary
tas iš baltarusių, kurie išsiųs
ti į Sibirą “tvarkymui” ten 
neištikimuosius naciams ele
mentus.

Ši “armija” pirmiausiai bu
vo organizuojama tuo tiks
lu, kad padėjus naciams Ru
sijos fronte, bet naciai ja ne

mai. Šis susitarimas tęsis iki 
spalio 31 dienai, šių metų. 
Angliakasiai dirbs tomis pat 
sąlygomis. Unija taipgi pa
reikalavo, kad ir toliau ang- 
liakasyklas tvarkytų valdžia, 
o ne kompanijos.

Birželio 21 dienos ryte, sa
koma, jau visi minkštųjų ang- 
liakasyklų darbininkai dirbo, 
bet kietųjų angliakasyklų į 
darbą sugrįžo dar tik apie 
pusė darbininkų. Pasitikima, 
tačiau, kad ir visi angliaka
siai šios savaitės pabaigoje eis 
dirbti.

karo reikalams prisideda prie 
inflaeijos, o pirkimas Karo 
Bondsų kai tik sulaiko infla- 
ciją. Be to, Karo Bondsų pir
kimas duoda valdžiai galimy
bių didesnėms karo pastan
goms. Jis sakė, kad kiekvie
nas amerikietis turėtų apsis
kaičiuoti ir gerą dalį savo 
pinigų investuoti į Karo Bond
sus.

pasitiki, ir tokiu budu Sibiran 
pasiųstą tos “armijos” dalį 
seka nacių agentai, kurie 
kvestinuoja ir paties gen. VI a- 
sovo ištikimumą Hitleriui.

Taipgi tos “armijos” dalis 
pasiųsta ir į Balkanus, tikslu 
subendrinti slavus ir juos pa
traukti Hitlerio pusėn, bet ži
novai sako, kad tai neįmano
ma.

Washington, D. C. — Spau
dos konferencijoje prezidentas 
Rooseveltas pareiškė, kad “ir 
jis pats taip karštai trokšta 
antrojo fronto umaus atida
rymo, kaip ir Rusijos vyriau
sybė”.

Nuostoliai Laike 
Šio Karo

Birželio 25 d. karo sekr. 
Stimson pranešė, kad iki tos 
dienos Amerika visuose karo 
frontuose neteko 90,860 vyrų. 
Iš to skaičiaus 15,132 užmušti 
arba žuvę nuo žaizdų. Jis pa
reiškė, kad vien armijoje 
turima 63,958 užmuštų, su
žeistų, mirusių nuo žaizdų ar 
dingusių be žinios. Laivyne, 
marinuose ir pakraščių sargy
bos korpuse nuostolių yra 
26,902.

Bendri nuostoliai padalina
mi sekamai: 7,528 nukauti 
susirėmimuose, arba mirė nuo 
žaizdų; 17,128 sužeistų, 22,- 
687 dingusių be žinios ir 16,- 
615 patekusių nelaisvėn. Lai
vyno departamente nuostoliai 
išdalinami šiaip: 7,604 miru
sių, 4,732 sužeistų, 11,010 
dingusių be žinios ir 3,596 pa
tekusių nelaisvėn.

Didžiausi amerikiečių nuos
toliai buvo Filipinuose ir po 
to seka Šiaurinė Afrika.

Įsake Pasirašyti 
Mainierių Sutartį

Birželio 25 dieną Karo Dar
bų Taryba (WLB) įsakė Mai
nierių Unijai pasirašyti for- 
malę sutartį su angliakasyklų 
kompanijomis. Jei šią sutartį 
pasirašytų, tai butų tokia pat 
sutartis, kokia buvo iki ba
landžio 1 dienai, šių metų. Iš
imtis gal butų tik ta, kad 
angliakasiams butų pakelta 
alga nuo 17 iki 20 centų per 
dieną. Ir tai butų netiesiogi
nis priedas.

Tuo tarpu valdiškas anglia
kasyklų prižiūrėtojas ir vi
daus reikalų sekr., H. Ickes, 
pasakė, kad jei streikai kar
tosis ir toliau, tai teks ir 
anglies pirkimą apriboti kor
telėmis. Jis taipgi pasižadėjo 
ateity veikliau dalyvauti ka
syklų darbo tvarkyme.

Kaip Ilgai Jie 
Atsilaikys

Pastaruoju laiku sąjungie- 
čiai pradėjo be perstojo bom
barduoti Vokietijos ir užim
tų valstybių karo pramonės 
ir komunikacijos centrus. Ne
maža tų centrų jau pusėtinai 
apgriauta. Bombarduojant ka
ro įmones, tenka ir žmonėms.

Žuvusių vokiečių skaičius 
didėja. Anglijos spoksmanas 
praeitą savaitę padarė spėji
mą, kad nemažiau 1,000,000 
Vokietijos gyvenamų namų 
sugriauta. Tuose namuose gy
veno apie 5,000,000 žmonių. 
Kad išvengus gyvybėmis nuo
stolių, kai kuriose Vokietijos 
bombarduojamose dalyse žmo
nėms įsakoma keltis kitur gy
venti. Iš Berlyno gauta žinia, 
kad vien iš Ruhr pramonės 
centrų 3,000,000 perkeliama 
kitur.

Kaip ilgai Vokietijos žmo
nės įstengs pergyventi tą be 
paliovos bombardavimą — 
niekas nežino. Bet kad tas 
bombardavimas kenkia Vo
kietijos žmonių gyvenimui ir 
nacių karo mašinai — aišku, 
kaip diena.

Washington, D. C. — Kuo
met prez. Rooseveltas vetavo 
“prieš streikus” bilių, tai pa
reiškė, kad tas bilius "tarnau
ja streikams kurstyti, o ne 
jiems stabdyti”.

ŽINIOS-ZINELĖS
New York, N. Y. — Birže

lio 28 d. Staten Islande fede
rates valdžios agentai suareš
tavo vokietį, E. F. Lehmitz, 
kuris šnipinėjo Vokietijos 
naudai: slaptu budu praneši
nėjo laivų išplaukimus ir su
teikė kitokias priešui reikalin
gas žinias. Jis buvo Suv. 
Valstijų naturalizuotas pilie
tis, “ištikimas air warden’as”, 
ir šnipinėjimo mokėsi Vokie- 
tijn-ie. Jam gręsia mirties 
bausmė ar nemažiau 30 metų 
kalėjimo.

Bernas, Šveicarija. — Čia 
gauta žinių, kad Vokietija iš 
Norvegijos ištraukusi 90 divi
zijų (apie 1,700,000 kareivių) 
ir pasiuntusi juos į Balkanus, 
sutikimui Sąjungiečių invazi
jos. Šias divizijas sudaro vo
kiečiai, italai ir jų talkinin
kai. Sakoma, kad 50 divizijų J 
atitraukta iš Rusijos fronto j 
saugojimui pakraščių, per kur Į 
galėtų prasidėti invazija.

London.—Iš Berlyno skelbia
ma, kad rusai pramušę linijas 
Donets upės vakarinėje srity 
ir kad rusai yra sutraukę 
daug kariuomenės Velikyje 
Lūki apielinkėje, ir taipgi Ku
ban sektoriuje. (Rusai skel
bia, kad nacių linijos pramuš
tos Velikyje Lūki sektoriuje 
ir kad vis dar sunaikina daug 
priešo lėktuvų.)

Š. Afrika. — Sąjungiečių 
bombanešiai smarkiai bom
barduoja žymesnius uostus ir 
erodromus Viduržemio juros 
^pakraščiuose. Du žymus ero- 
dromai sunaikinti Grekijoje. 
Taipgi smarkiai bombarduo
jama karo industrijos bei ko
munikacijos centrai Vokietijo
je, Francijoje, Belgijoje ir ki
tur. Sakoma, kad Amerikos 
bombanešiai liepos mėnesy 
priešo teritorijose bombų iš
mes 45 nuošimčius daugiau, 
negu išmetė birželio mėnesy.

Washington, D. C. — Pas
taromis dienomis dar astuoni 
japonų laivai nuskandinti Ra
miajame vandenyne ir Toli
muose Rytuose. Juos nuskan
dino Amerikos submarinai ir 
tokiu budu nuo Pearl Harbor 
atsitikimo Amerikos submari- 
nams kredituojama 269 prie
šo lavai: 190 nuskandinta, 29 
gal nuskandinta ir 50 sužalo
ta. Be paliovos amerikiečių 
lėktuvai bombarduoja japonus 
Aleutians salyne ir Ramiojo 
vandenyno pietų daly. Netru
kus amerikiečiai japonus pra
dės pulti dar smarkiau.

New York, N. Y. — Čia 
veik per ištisas astuonias die
nas* siautė dideli karščiai. 
Karščiausia diena buvo birže
lio 25, kuomet termometras 
siekė iki 98 laipsnių. Birželio 
29 d. ryte jau pradėjo atvės
ti.

London. — Makedonijos ' 
kalnuose įvyko italų ir grekų- 
partizanų susirėmimas. Gre- 
kai nukovė 500 italų ir paėmė 
nemaža amunicijos bei gink
lų.

Stockholm, Švedija. — Čia 
gauta žinių, kad šešiose vo
kiečių submarinų įgulose Nor
vegijoje sukilę jūreiviai prieš 
savo viršininkus. Jie suvaryti 
į koncentracijas. Sukilėlių 
skaičius siekiąs iki 2,000.

New York, N. Y. — Iš ang-, 
lų radio nugirsta, kad Turine,

Į Italijoje, sustreikavo 40,000 
( darbininkų po to, kai valdžia 

neišpildė duotų prižadų.

Didėja Amerikos 
Oro Armija

Suv. Valstijų karo oro jie- 
gų vadas, gen. H. H. Arnold, 
praeitą savaitę paskelbė, kad 
kasdien apie 66,000 amerikie
čių lakūnų skraido visame pa
sauly. Jis taipgi pažymėjo, 
kad tos jiegos kasdien didė
ja.

Atsižvelgiant į tai, jis sakė, 
Amerikos karo oro jiegoms 
kaskart reikia daugiau civi
linių darbininkų. Esą, nuolat 
didinama siuntimas bombane- 
šių iš Amerikos į Angliją.

Be to, kasdien Amerikos po 
1,600 naujų lėktuvų iškįlą į 
orą ir išskrenda į svetimus 
kraštus. Šiandien Amerikos 
karo oro jiegos turi apie 
330,000 civilinių darbininkų, 
bet jų reikia turėti dar dau
giau. Be jokio atidėliojimo 
tuojau reikia nemažiau 12,000 
civilinių jiegų darbininkų pa
siuntimui į Angliją.

2 Franeuzų Generolai 
Pasidalino Pareigomis

Iš Algiers, Š. Afrika, pra
nešama, kad po ilgų derybų 
del pirmenybės franeuzų karo 
vadovybėj, pagaliau franeuzų 
vadai gen. Giraud ir gen. de 
Gaulle susitarė. Nors pirmiau 
išrodė, kad reikalas gali truk
ti — dabar jiedu yra pasis
kirstę vadovybe ir vienybės 
klausimas tokiu budu išsi
sprendė. Dabar jiedu bus ka
ro vadais kiekvienam atatin
kamose sferose ir abudu vie
ningai dirbs tuo pačiu tikslu, 
tai yra, kad Francijos vals
tybę ir franeuzų tautą išgel
bėti iš hitleriško jungo.

Šiuo atsitikimu sąjungiečiai 
patenkinti. Aišku, patenkinta 
ir visa franeuzų tauta, kuriai 
prisieina Hitlerio režimą per
gyventi.

Italijoje Eina 
“Apsivalymas”

Londone gąuta žinių apie 
masinius Italijos žmonių areš
tavimus. Sakoma, kad Musso- 
linio ir Hitlerio slaptoji poli
cija suėmę net 11,000 italų, 
kurie esą “priešingi ‘ašies’ ir 
jos vedamam karui”.

Tuo tarpu Romos radio pas
kelbė, kad Mussolinis turėjęs 
slaptą pasitarimą su fašistų 
partijos direktoriais. Sulig 
kitų pranešimų spėliojama, 
kad iš fašistų partijos bus 
metami visi tokie žmonės, ku
rie bent kame skiriasi nuo 
Mussolinio.

Taipgi suiminėjama ir to
kie asmenys, kurie bent kada 
veikę prieš Mussolinį. žodžiu 
sakant, Italijoje eina “apsi
valymas”, kurį greičiausiai su
kėlė baimę sąjungiečių inva
zijos.

DETROIT’E BUVUSIŲ 
RIAUŠIŲ PASĖKOS

Po to, kai į Detroit’ą atsiųs
ta federate kariuomenė, riau
šės toliau nesiplėtė, nes ka
riuomenei greit pavyko padėtį 
sutvarkyti. Oficialės žinios, 
tačiau, nusako, kad tose riau
šėse žuvo 29 žmonės: 25 juod- 
veidžiai ir 2 baltieji. Apie 700 
sužeista abiejų rasių. Suareš
tuotų, sakoma, busią apie 
1,300. Šiuo tarpu darbuojama
si ištirti tų riaušių iškilimo 
priežastį.

Praeita SLA Vajaus savaite buvo viena iš geresnių
jų : penki organizatoriai prirašė dešimts nariu. Pasek- 
mingiausia ji buvo SLA 371 kuopos organizatoriui, bro
liui A. K. Martinui, kuris gavo pinkis nariu* ir kuris 
pasirižęs pralenkti kadi r smarkiausią organizatorių. (Jo 
laiškas telpa kitoje vietoje.) Bet pirmoje vietoje vis dar 
brolis J. Aymanas. kuris turi prirašęs devynis narius.
Tikimės, kad Ši savaitė bus kur kas geresnė. Tai parodo 
o rga 1i izatorių pa reiškimą i.

Praeitą savaitę organizatoriai nariui gavo sekamai:
A. K. Martin, 371 kp., Cambridge, Mass.---------5
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto. Canada---------2
A. Užupis, 283 kp.. Coaldale. Pa.-------------------1
A. Kriaučialis. 318 kp., Worcester. Mass.------- 1

Nori Imti Senesnius Vyrus

Iš 208 kuopos. Chicago, Ill., gauta viena aplikacija, bet ne
įrašyta organizatoriaus vardas.

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ. KIEK 
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KURĮ LAIPSNį PASIUKf;

PIRMAS LAIPSNIS
5 nariai ir $2,500 apdraudos PriraSė 

narių
Ožrai# 

apdrutuioS
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.---------- _ 9 $3,750
A. Martin, 371 kp., Cambridge, Mass.------------ i 4,650
J. Kaulinas, 238 kp., Chicago, Ill.---------------- _ G $3,750
S. Žukauskas, 68 kp., Lee Park, Pa. ------- 5 2,500

Pirmo laipsnio nepasiekusieji organizatoriai:

M. Tamulaitienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 4 3,500
J. J. Svipas, 192 kp., New Kensington, Pa. — 4 1,500
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada--------- _ 4 1,250
P. Davulis, 331 kp., Nashua, N. H.--------------- _ 3 1,000
A. Cibulskienė, 168 kp., Stamford, Conn.----- 3 1,000
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio---------- _ 3 350
P. P. Žemaitienė, 42 kp.. Grand Rapids, Mich. 2 1,000
J. Treinis, 101 kp., Paterson, N. J.----------------- _ 2 1,000
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, III.----------------- _ 2 1,000
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.--------- _ 2 750
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.------------- 1 1,000
A. Kričena, 110 kp., Plains, Pa.-------------------- _ 1 1,000
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich. —. _ 1 75o
S. A. Norkus, 7 kp., Pittston. Pa.---------- ------ _ 1 500
J. Subačius, 23 kp., Shenandoah, Pa. — _ 1 500
V. J. Kjličienė, 40 kp.. Pittsburgh, Pa.---------- _ 1 500
J. Lekys. 43 kp., So. Boston, Mass.---------- 1 500
Al. Kaminskas, 50 kp., Binghamton, N. Y. 1 500
B. Vedeikis, 124 kp., Hartford, Conn. ________ _ 1 500
H. Melusky, 126 kp., New York, N. Y. ____ 1 500
E. šiurmaitienė, 128 kp., Carnegie, Pa. ----- _ 1 500
T. Valūnas, 153 kp., Du Bois, Pa.----------------- _ 1 500
M. Subonis, 157 kp., Youngstown. Ohio _____ 1 

_ 1. 500
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark. N. J. ____ 1 500
V. Gegužis, 359 kp., Dorchester, Mass. _ ____ _ 1 500
A. Užupis, 283 kp., Coaldale, Pa. ------------------ 1 500
A. Kriaučialis. 318 kp., Worcester, Mass.____ _ 1 500
V. Stanulionis, 23 kp., Shenandoah, Pa. __ ___ _ 1 250
M. Šimkienė, 86 kp., Pittsburgh, Pa.______ _ 1 250
(Nepažymėta organiz.) 208 kp., Chicago, Ill. 1 150

Kritikuodamas streiko va
dovybės veikimą, prez. Roose
veltas praeitą savaitę pareiš
kė, kad jis reikalausiąs kon
greso pakelti amžių del neko- 
vojančių militarės tarnybos 
vyrų nuo 45 iki 65 metų. Tuos 
vyrus, sulig prezidento pareiš
kimo, butų galima panaudoti 
ten, kur iškįla streikai val
džios valdomose ar valdžios 
savasties įstaigose. Jei šis pre
zidento pasiūlymas butų pri
imtas kongreso, tai tuomet 
armija streikierius pastatytų 
prie darbo, kaipo kareivius.

Prez. Rooseveltas dar pasa
kė h> tai, kad prieš atšauki
mą angliakasių streiko buvo

Reikalauja Bausti Riaušių Vadus
Po Detroit’e įvykusių rasi

nių riaušių, daugiau pradeda
ma susirūpinti, kad ateity jų 
išvengus. Ta linkme veikiama 
nemaža visur. Tuo reikalu ne
senai pas prez. Rooseveltą 
lankėsi keturi darbininkų va
dai, kurių tarpe buvo ir vie
nas dvasiškis iš New Yorko. 
Pasikalbėjime su prezidentu, 
jie prašė jo, kad buvusių Det
roit’e rasinių riaušių vadai, 
kai tai bus susekta — butų 
koaštriausiai nubausti.

Taipgi jie prezidentui siū
lė, kad butų pasistengta lik

ruošiamas planas visus strei
kierius- angliakasius draftuo- 
ti, pasiremiant Selective Ser
vise aktu.

Andai kongreso abeji butai 
priėmė taip pavadintą Connal- 
ly-Smith prieš streikus bilių, 
kurį turėjo pasirašyti prez. 
Rooseveltas. Bet prezidentas 
jį vetavo. Sugrąžinus tą bilių 
į kongresą — kongresas dide
le didžiuma balsų jį priėmė. 
Todėl šis bilius dabar jau 
tampa įstatymu ir sulig to 
įstatymo, be kita ko, bus bau
džiami tie žmonės, kurie agi
tuos streikuoti ar kitu budu 
bandys pakenkti karo pramo
nės darbams.

viduoti taip vadinamą Ku 
Klux Klano organizacija, kuri 
sakoma nepaprastai akthnai 
veikia Detroit’e ir kuriai pri
metama nemaža kaltės išpro- 
vokavime rasinių riaušių ta
me mieste.

Į šio reikalo ištyrimą ren
giasi įsikišti ir Dies’o komi
tetas, kuris seka svetimos įta
kos veikimą musų krašte. Šis 
komitetas jieškos tikrosios 
riaušių priežasties, nes yra 
spėliojimų, -kad prie Detroit’o 
riaušių sukėlimo yra prisidė
ję ir “ašies” agentai.
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PASTABOS
SLA TRECIO apskričio 

praeitas suvažiavimas buvo 
gausus gerais nut arimais, 
'i ai p kita ko, skaitome: “J. K. 
Mazukna įnešė, F. Kaugers 
parėmė, kad 3 apskritys pri
sidėtų prie veikimo laike SLA 
Ketvirto Vajaus ir kad ap
skritys paskirtų $25 dovanų 
del apskričio kuopų organiza- 
torrų, kurie prirašys daugiau 
narių i SLA laike šio vajaus”. 
Minimas apskritys savo ižde 
turi $27i.59 ir yra pirkęs Ka
ro Bondsą už $500.

SESUO K. Katkevičienė ra
šo apie moterų SLA 134 kuo
pos veikla ir, tarp kita ko, 
pastebi: "Aptarta daug svar
bių reikalų, o ypatingai ei
nantis SLA Ketvirtas Vajus. 
Pasirodo, kad musų organiza
torės ir visos narės labai susi
domėję šia problema, nes jų 
pasidarbavimu šiame susirin
kime buvo priimta kuopon 
keletas naujų narių. Amerikos 
Raudonąjam Kryžiui kuopos 
narėse dirbama, kas tik išga
lima”.

—o—

Mokslą Baigiant

BIRŽELIO mėnesį viešosios mokyklos užsidaro vasa
ros atostogoms. Milionai jaunuolių pėr tų laikų 

gaus progos pasilsėti, kad po to su nauja energija imtis 
j ieškot i kelių į civilizuotų gyvenimų su mokslo įstaigų 
pa geibu. Tų pat mėnesį tūkstančiai jaunuolių užbaigė 
universitetus ir kolegijas. Tie tūkstančiai šio krašto 
jaunimo įžengia į naują gyvenimų ir savo išsilavinimu 
stos i kultūringojo gyvenimo vairuotojų eiles.

Tarpe milionų atostogininkų mokinių ir tarpe tūk
stančių mokslus užbaigusių profesionalų yra nemaža ir 
lietuvių. Lietuviai, bendrai imant, didelėje proporcijo
je išeina aukštuosius mokslus. Lietuviai tėvai,“ kurie 
troško mokslo, bet jo negalėjo atsiekti anais tamsiais ru
si i režimo laikais, mokslą įvertina labiau, negu bile kas 
kitas: kadi r nepasiturintis lietuvis duoda progą savo šu
neliui ar dukrelei bent gimnaziją baigti. Nekalbant 
apie turtinguosius lietuvius, daugelis biednų tėvų duo
da progos savo vaikams atsiekti vienokios ar kitokios 
profesijos. Garbė tokiems tėvams! Tokių tėvų vaikai 
niekuomet neprivalėtų užmiršti ir jiems prideramai at
silyginti jų senatvėje.

Baigus aukštuosius mokslus, mes linkime lietuvių 
kilmės jauniems profesionalams kogeriausio pasisekimo 
naujai pradedamose gyvenimo pareigose. Mes taipgi 
linkime, kad tie musų kilmės jaunuoliai ir jaunuolės 
visuomet pasiliktų gerais lietuviais! Kad jie, sulig sa
vo geriausių išgalių, padėtų mums senesniesiems kilti 
pažangoje ir tautiškame susipratime!

Rasinės Riaušės

Apžvalga Rašo K. KATKEVIČIENE

VISI SLA KETVIRTO Va
ja-is organizatoriai privalėtų 
perskaityti brolio A. K. Mar
tin, SLA 317 kuopos organi
zatoriaus, laišką, lutris telpa 
SLA reikalų skyriuje. Tas 
laiškas įdomus. Iš jo maty
site, kaip pasišventusiai bro
lis Martin yra pasiiižęs lai
ke šio vajaus veikti. Be kita 
ko, jis storai ir vyriškai pa
brėžia: "Aš nepasiduosiu kad- 
ir smarkiausiam organizato
riui!” į šį pareiškimą turėti} 
labai atydžiai atsižvelgti mu
sų smarkiausias organizato
rius, brolis J. Aymanas.

"SLA SEPTINTAS Apskri
tys Paremia Pildomosios Ta
rybos Veiklą” straipsnis ver
tas perskaityti kiekvienam S. 
L. A. nariui, o ypač kiekvie
nam veikėjui ir kiekvienam 
užsimerkusiam Amerikos lie
tuvių komunistų lyderiui, ku
ris dar iš šiandien mano, kad 
kaip musų Susivienijimas, taip 
ir jo taryba su organu yra 
pronaciški.

IKI ESENAI Detroit‘e, veik didžiausiame karo pramo- 
* ~ nes centre. įvyko rasinės riaušės: iš menkos priežas
ties Įvyko mirtini susirėmimai tarpe juodųjų ir baltų
jų žmonių. To susirėmimo pasėkose dvidešimts devyni 
užmušti, virš septynių šimtų sužeistų, apie tūkstančiui 
teko atsisėsti belangei! ir padaryta gana daug medžiagi
nių nuostolių.

Kas tas riaušes išprovokavo — visaip speliojoma. 
Vienų sakoma, kad tai buvęs “ašies” agentų darbas, kad 
tuo budu sudemoralizavus karinius darbus. Yra spėlio
jimų, jog tas riaušes prirengė “kluks-klaniečiai”, ku
rie visuomet grieštai nusistatę prieš kitokios rasės žmo
nes ir net svetimtaučius. Taipgi sakoma, kad juodieji 

‘Detroit’e buvo įsigiję “perdaug privilegijų” ir tuo budu 
sukėlė balti]jų neapykantą prieš save, ko delei ir prasi
dėjo riaušės, pasibaigę netekimu kelių dešimtų gyvybių. 
Tuo tarpu miesto ir valstybes autoritetai tyrinėja ir jieš- 
ko tų riaušių tikrųjų kaltininkų, ir kas ištiesti yra kal
tas, gal paaiškės tik kiek vėliau, kai bus ištirta.

Det roit’e rasinės riaušės nepirmas atsitikimas Ame
rikoje: nemaža rasinių riaušių yra buvę veik kiekviena
me Amerikos didmiesty. Rasinė žmonių neapykanta 
galioja ir kitur. Baltieji ypač nepakenčia kitos spal
vos žmonių. Baltieji žmonės jaučiasi kokiais tai “gam
tos pateptaisiais” ir todėl visur jie nori pirmenybės. 
Tačiau tai .negeras baltųjų požiūris: juk žmogus nekal
tas, jei gamta jam suteikė kitokią spalvą. Baltas, juo
das ar geltonas turi lygią teisę gyventi šiame pasauly.

Šiandien rasines neapykantos nėra tik vienoje “pa
saulio daly”: sąjungiečių armijose, kurios lygiai kovoja 
prieš žmonijos pabaisas. Neturėtų rasinės neapykan
tos būti ir civiliniame gyvenime.

DEPRESIJOS laikuose gy
venimo aplinkybės privertė 
nemaža lietuvių angliakasių 
“butlegenauti”. Kaip jie sau 
duoną užsidirbo tais sunklai- 
kiais ir kaip užsidirba dabar 
— gana vaizdžiai aprašo SLA 
Veteranas savo straipsny "Iš 
Lietuvių Angliakasių ‘Butle- 
gerių’ Gyvenimo”. Jis yra į- 
domus. Pasiskaitykite.

—o—

Gazdina Lietuvos Gyventojus
/Vi U S pasiekė iš Lietuvos žinia, kad vienų iškilmių 

* ” metu Kaune vokiečių komisaras, Cramer, pareiš
kė, jog “nesugrįštamai” praėję tie laikai, kuomet lietu
vių vyriausybes, klausydamos “blogų patarimų”, dar ti
kėjusios susilaukti paramos iš “vakarų demokratijų”.

Sakoma, kad ši baidymo tema vokiečių laikraščių 
labai dažnai linksniuojama. Vokiečiai taipgi Lietuvos 
gyventojus baido ir komunizmo baubu.

Aiškus dalykas, šitokiu budu naciai bando Lietuvos 
gyventojus atgrąsinti nuo tos idėjos, kad po karo Lietu
va galės būti laisva ir nepriklausoma, ir kad išsigandę 
lietuviai padėtų naciams prieš sąjungiečius. Bet, kaip 
jau žinoma, lietuviai yra kitokio nusistatymo: jie pilnai 
tiki sąjungiečių pergale ir todėl visokiais budais prieši
nasi naciams.

SANDAROS "Bruožu o s e” 
V. G, rašo:

"Šiomis dienomis vienas 
lenkų laikraštis Chicagoje 
parašė editorialą, vardu 
"Ar Broliai Lietuviai tą 
Atsimena?” Tame rašte 
primenama paskutinio Ja- 
gelonų giminės karaliaus 
Zigmanto Augusto testa
mentą apie Liublino Unijos 
vykdymą. Tas karalius ne
va pasakęs:

" ‘O kuri iš tų tautų šią 
uniją, su dėkingumu iš mu
sų priimtą, gerbs ir tvirtai 
laikysis jos, tai suteikiam 
palaiminimą.:, o kuri šių 
tautų bus nedėkinga ir jieš- 
kos kelių persiskyrimui, te
gul bijosi Dievo keršto...’

"Išvada iš to aiški: lie
tuviai sugriovė Liublino 
uniją ir dabar gali laukti 
Viešpaties keršto. Bet iki 
šiam laikui buvo taip, kad 
keršintojų rolę atlikdavo 
ne Dievas, bet buvusieji 
musų partneriai. Aš manau, 
kad suartinimą tų dviejų 
kraštų reikėtų pradėti ne 
nuo Liublino Unijos, bet 
nuo Suvalkų sutarties. Tuo
met daug lengviau išrišim 
ir kitus dalykus”.

♦
KELEIVIS rašo: I

"Švedija yra arti prie 
Vokietijos netik geografi
niu, bet ir santikių žvilgs
niu. Abidvi šalys veda tarp 
savęs prekybą. Švedai biz
nieriai dažnai nuvažiuoja 
Vokietijon, o vokiečiai at
vyksta Švedijon. Todėl šve
dai šiandien gali geriau ži
noti vokiečių nuotaiką, ne
gu kas kitas. Vokiečių nuo
taika šiandien esanti labai 
prasta. Jie atvirai prisipa
žįsta švedams, kad Vokie
tija karą jau pralaimėjo ir 
dar šiais metais gali padėti 
ginklą.

"Taip praneša iš Švedi
jos George Alexon, New 
York Time’s koresponden-' 
tas. Jis sako, kad švedai 
gauną tokių informacijų iš 
visai rimtų šaltinių Vokieti
joje”.

♦
DRAUGAS rašo apie tai, 

kad Lietuvoje jau kelinti me
tai nėra laisvos spaudos:

"Lietuvoje nebėra spau
dos laisvės nuo 1940 m. bir
želio 15 d. Tą dieną atėję 
Lietuvon rusai* bolšpevikai 
visus laikraščius, visas 
spaustuves, visus knygynus 
ir skaityklas pasigrobė į sa
vo rankas. Po 1941 m. bir
želio mėn. sukilimo prieš 
raudonąją armiją, birželio 
24 d. Kaune pasirodė lie
tuvių dienraštis Į Laisvę. 
Jis pranešė, kad susidarė 
laikinoji vyriausybė ir kad 
paskelbtas Nepriklausomos 
Lietuvos atstatymas.

"Bet, kaip gerai žinom, 
vokiečiai tą vyriausybę lik
vidavo ir pakilusį didįjį Lie
tuvos žmonių sąjūdį del ne
priklausomos valstybės at
statymo visai prismaugė. 
Dienraščiui Į Laisvę uždėjo 
grieščiausią cenzūrą. Jam 
■nevalia buvo reikšti lietu
vių tautos valią. Dabar pra
nešama, kad tas laikraštis 
nuo šių metų sausio 1 d. 
jau nebepasirodo. Jo vie
ton pradėtas leisti kitas 
dienraštis, pavadintas Atei
tis. Bet ir jo likimas nepa
vydėtinas. Nė jam nebus 
leista reikšti Lietuvos žmo
nių valia.

žino' jog per kokius penkis 
šimtus metų, iki pat Lenki
jos padalinimo, tas žemes, 
kurių reikalauja Stalinas, 
valdė Lenkija, ir ne dėlto, 
kad ji jas užkariavo, o dėl
to, kad ji buvo taikingoje 
federacijoje su Didžiąja 
Lietuvos Kunigaikštyste, ir 
dėlto, kad buvo sudaryta 
.personalinė unija su Jogai
los šeima. Šita federacija 
pasibaigė, kai įvyko Lenki
jos padalinimas’.

"Prof. Lednickis čia pri
pažįsta, kad Baltgudiją ir 
vakarinės Ukrainos žemes 
Lenkija valdė, tiktai būda
ma, federacijoje su Lietuva. 
Tikrumoje tos žemės buvo 
prisidėjusios prie Lietuvos, 
o ne prie Lenkijos. Lenki
ja jas iškaulino iš Lietuvos 
kunigaikščių; bet jos buvo 
pavestos Lenkijai su sąly
ga, kad Lenkiją valdys 
Lietuvos kunigaikštis ir 
kad Lenkija ir Lietuva gy
vens federacijoje (unijoje).

"Taigi, kuomet ta fede
racija buvo sunaikinta, tai 
ir "istorinės lenkų teisės” į 
Ukrainos ir Baltgudijos že
mes išnyko.

"Tačiau lenkai ne tiktai 
nori jas turėti, bet jie atsi
sako Lietuvai pripažinti tei
sę į jos istorinę sostinę Vil
nių.

"Nežiūrint, kiek visokių 
teritorijų Lenkija buvo pri
sigrobusi iš Lietuvos, būda
ma federacijoje su ja, bet 
Vilnius /niekuomet nepri
klausė lenkams. Jisai buvo 
Lietuvos sostinė. Tik Želi
govskio smurtas atplėšė jį 
nuo Lietuvos.

"Lenkai mėgsta kalbėti 
apie "istorines teises”, kuo
met jie ginčinasi su rusais 
arba vokiečiais. Bet istori
ją jie tuojau užmiršta, kai 
tik lietuviai primena jiems 
savo teises.

NAUJIENOS rašo apie 
"raudonojo imperializmo filo
sofiją”:

"Sovietų prof-sojuzų žur
nalas Karas ir Darbininkų 
Klasė rašo, jog esą ‘aišku, 
kad Pabaltijos kraštai yra 
susiėję su musų kraštu ir 
kad jie buvo atskirti nuo 
mus, kai Rusija buvo laiki
nai susilpninta pilietinio ka
ro metu’. Tas žurnalas, to
liau, daro tokį palyginimą: 
‘Ką pamanytų Amerika, jei, 
pavyzdžiui, Florida butų bu
vusi atskirta nuo likusiųjų 
Jungtinių Valstybių po Pi
lietinio karo ir paskui kitų 
šalių politikieriai butų svar
stę, ar Florida gali susijung
ti su Jungtinėmis Valstybė
mis’.

"Palyginimas yra labai 
juokingas, nes Florida nie
kuomet nebuvo nepriklauso
ma valstybė; o Lietuva, La
tvija ir Estija buvo. Ir kas 
svarbiausia, Baltijos respub
likų nepriklausomybę bu
vo 'pripažinusi pati Sovie
tų Rusija.

“Ji netiktai jas pripaži
no, pasirašydama su jomis 
sutartis, kuriomis Sovietų 
Rusija ‘visiems laikams’ 
atsižadėjo bent kokių teisių 
į jų teritorijas, bet ji su 
tomis nepriklausomomis re
spublikomis per 20 metų 
palaikė diplomatinius ir 
prekybinius santikius, nuo 
1920 metų liepos mėnesio 
iki 1940 m. birželio 15 d.

"Tas Maskvos žurnalas 
yra nauja bolševikų impe
rializmo birbynė, kuri ne-

KAI FONTANO čirkšlė Grant parke nuščiuvo, palikdama 
drėgną pėdsaką pavėjui, pasivaideno praeities vaizdai... 

Vėsi Kauno ąžuolyno slėnio jaukumą, kur keliukas žemai nusi
vingiuoja pagal upeliuką, ant kurio aukšto kranto vienoj vie
toj dunkso akmuo Adomui Mickevičiui atminti... Nors akys 

žvelgia pro fontano didžiulę taurę į mėly
nuojantį Michigano ežerą, bet siela mato šį 
musų poetą vaikščiojantį Kauno slėny... 
Chicagos dangoraižių linija už nugaros lie
ka užmiršta...

Adomas Mickevičius rašė lenkiškai, bet 
lietuviškai... Jo poema "Gražina” yra tokiu 
jaukiu retu priminimu iš Lietuvos senovės. 
Šiandien nesvarbu kunigaikščių problemos, 
bet poemoj iškelta idėja lieka ta pati. Gra
žina, matė, kad jos vyras, kerštaudamas 
del asmeniškų dalykų Lietuvos kitiems ku
nigaikščiams, pasikvietė vokiečių kry-

žuočius “atsiimti kas priklauso” iš saviškių. Tai išgirdusi, Gra
žina naktį, vyrui užmigus, persirengė į jo šarvus ir išvedė lie
tuvius kovoti kryžuočius. Tik kai ji kovoje tapo sužeista, išė
jo aikštėn, kas įvyko. Poema baigiasi senovės lietuvių laidotu
vių laužu, sukurtu jai...

Vieną akimirksnį pasivaidena, kad slenkančios į vakarus 
saulės atspindžiai ant tolimo Chicagos ežero yra pašvaistės nuo 
Gražinos laužo... Tokį laužą pavaizdavo ir paskutinis veiksmas 
tos pirmosios lietuvių operos Kauno valstybės teatre, kurią 
muzikas Karnavičius sukomponavo pagal Mickevičiaus poemos 
libretą. Teskamba ausyse, kartais, Rakauskaitės, vaidinančios 
Gražiną, balsas...

Lietuviams Gražina kaip ir francuzams Joana Arkiete. 
Šiandien, kada visos tautos eina apsišarvavę prieš išbujojusį iki 
"dvidešimto amžiaus” kryžuotį, kuris nebe vienai Lietuvai jun
gą atnešė, taip norėtųsi, kad šimtai Gražinu ir Joanų Arkiečių 
stotųsi iš svajonių, kad moteriškumas per amžius mirkomas 
smulkučiuose menkniekiuose staiga pasijudintų, kaip tas didis 
įkvėpimas, kuris Gražiną ir Arkietę vedė...

Visos tautos atgaivino pagarbą vadams, kurie senoje pra
eity išlaikė didžias tautas, suburdami smogiamas jiegas prieš 
užgrobikus. Pavyzdžiui, rusų mokyklose iš istorijos mums 
rodytas šventasis Aleksandras Neviškis (pergalėtojas ties Ne
va), arba civilizavęs Rusiją Petras Didysis, buvo ir Chicagoje 
matomi, Sovietų atvestose filmose, kaipo įkvėpėjai šių dienų 
įvykiuose. Musų Gražina yra didus ir stiprus “komplimentas” 
Lietuvos moterijai, neišdilsiąs iš tos musų legendarės istorijos, 
ypač kai tokio didelio poeto, kaip Adomas Mickevičius, liko į- 
amžintas stipriame kūriny!

Amerikoje gimusi musų karta gali būti patarta irgi susi
pažinti su poema apie Gražiną. Tegul knygynuose paklausia 
bertaininio žurnalo "Poet Lore” iš Bostono, kurio Spring, 1940, 
laidoje yra geras šios poemos vertimas su tinkamais literatūros 
mokovo prierašais, paaiškinimais. • • J

Grįštant nuo Chicagos fontano, “Strytkario” žvangėjimas 
pro atdarus langus verčia užsimerkti, kai negalima “užsidary
ti” ausų. Bet užsimerkus pradedi matyti trukšmingą vaizdą— 
Gražinos vedančios lietuvius į kovą, talžanzius geležimis kaus
tytus amžinus Lietuvos priešus...

Išlipant, gražus saulėleidis sako, jog “rytoj bus graži die
na”. Mes visi šiandien tikime, kad visoms pavergtosioms tau
toms rytoj išauš graži diena!

PRIE DRAUGO KAPO
A. ja. Juozo J. Hertmanavičiaus prisiminimui 
Ilsiesi, drauge mielas, ramybėj amžinoj, 
Užgęso tavo žvaigždė beribėj mėlynoj.
Nebešvies, nežibės jau ji mums, nei tėvynei! 
Tebūna lengva žemelė tavo kratinei!...
Jau vargai pasaulio tavęs daugiau nebelies — 
Priglaudė tave žemelė prie savo širdies...
Liūdna!... gedulas širdy pakerta man kvapą! — 
Vainiku iš minčių puošu aš tavo kapą!...

J. NAUJALIS.

ŠŪKIS "Atlik SLA nario 
pareigą — prirašyk bent vie
ną narį laike šio vajaus” jau 
stipriai pradeda SLA nariuo
se įsigyventi. To pasėkoje 
gauname vis daugiau ir dau
giau naujų narių į musų di- 
džiulę-patriotingą šeimyną. 
Kas to Šukio dar nepildo — 
turėtų pradėti pildyti. Juk 
gauti bent vieną narį nėra 
sunku. O gavęs vieną narį, 
padarysi gero netik musų vi
sų Susivienijimui, bet ir tam, 
kurį prirašysi. Pak a 1 b i n k 
savo artimą giminę, draugą, 
kaimyną ar pažįstamą 
rašyti prie musų visų 
vienijimo. Pasėkų bus. 
apie tai nė kalbos.

—o—
MES SVEIKINAME 

SLA narius ir narių
bei dukteris, kurie užbaigė 
bent kokį mokslą šį pavasarį. 
Linkime jiems būti gerais S. 
L. A. nariais, o taipgi ir ge
rais amerikiečiais lietuviais.

Baisus Karo Nuostoliai
E> IRŽEUO 22 dieną sukako du metai nuo pradžios rusų-na- 

cių karo. Tos sukakties proga abi pusės paskelbė vieni ki
tiems padarytus nuostolius. Rusai skelbia, kad per tuos du 
metus naciai vien Rusijos fronte neteko 6,400,000 kareivių. Tai 
tiek buvę užmuštų, sužeistų, paimtų nelaisvėn ir dingusių be 
žinios. Be to, naciai Rusijos fronte praradę 42,000 tankų, 
56,500 kanuolių, 43,000 lėktuvų, nekalbant jau apie kitus nuos
tolius. Patys rasai per tą laiką netekę 4,200,000 užmuštais, 
sužeistais, paimtais nelaisvėn ir dingusiais be žinios. Rusai 
praradę 30,000 tankų, 35,000 kanuolių ir 23,000 lėktuvų.

Iš kitos pusės, naciai skelbia, kad jie Rusijos fronte nu
žudę, paėmę nelaisvėn ir tt. net 20,000,000 rusų kareivių.

Jei vienų ir kitų pranešimams tikėti, tai pasirodo, kad tik 
viename karo fronte padaryta begaliniai nuostoliai. O kur dar 
civiliniai žmonės, kurių milionai žuvo ir dar daugiau milionų 
suluošinta?... Kur nuostoliai sunaikintų miestų ir žmonių gy
venimų ?...

Tuo tarpu iš kaž kur yra kilusi mintis, kad Hitleris Rusi
jos daugiau nebepuls. Esą, tik stengsis išlaikyti tas teritorijas, 
kurios iki šiol yra jo rankose. Bet tai gali būti nacių naudai 
skleidžiamos žinios. Iš Berlyno pranešama, kad ten samprotau
jama, jog Vokietija yra prisirengusi išnaujo pulti Rusiją. Esą, 
vokiečiai yra dar begaliniai stiprus ir jų tą stiprybe vis augan
ti. Bet karo strategai kitaip šį vokiečių ‘^pasididžiavimą” in
terpretuoja...

“Kol Lietuvoje pasiliks 
vokiečiai okupantai, tol ten 
nebus nei spaudos, nei ki
tokių laisvių. Kai bus su
traškinta Hitlerio karo ma
šina, kai Kaune ir Vilniuje 
užplėvėsuos Lietuvos tris
palvė vėliava, tada tik bus 
atstatyta spaudos laisvė, 
tada tik musų tėvų krašto- 
Lietuvos žmonės galės gy
venti laisvu ir nepriklauso
mu gyvenimu”.

daro garbės sovietų val
džiai. Pagal jo aiškinimą 
išeina taip, kad Rusija pri
pažino demokratinį tautų 
apsisprendimo principą tik
tai tol, kol ji buvo ‘laikinai 
susilpninta’. Vadinasi, kuo
met Rusija yra stipri, tai 
ji ant demokratinių princi
pų spjauja!

“Tai hitleriška filosofija”.

NAUJIENOS rašo:

visus
sūnūs

prisi- 
Susi- 
Nėra

_____
- ----------------r------- ---  J,. ------ Tfc----- —— -
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"New Yorko laikrašty 
Herald Tribune prof. Wac- 
law Lendicki kritikuoja 
Londono universiteto profe
sorių, Sir Bernard Pares, 
kuris tame laikrašty bandė 
paremti sovietų pretenzijas 
į rytinės Lenkijos žemes.

“Waclaw Lendicki buvo 
Krokuvos universiteto pro
fesorius, o dabar profeso
riauja Harvard’e.

“Tarp kitko jisai anglų 
profesoriui pastebi: ‘Aš ne
abejoju, kad Sir Bernard

GARSAS rašo:
"Naciai nori, kad Lietu

vos vyrai guldytų galvas ir 
gyvastis Vokietijos naudai. 
Kai vienas sumanymas at
simuša į lietuvių pasiprie
šinimą arba pasivų nusista
tymą, jie griebiasi naujo, 
vartodami vis gudresnius 
budus, apvilkdami juos šio
kiais ir tokiais pažadais.

“Bet lietuviai gerai žino 
visas nacių gudrybes ir vy
lius. Kai tik naciai okupa
vo Lietuvą, jie netrukus 
privertė susidariusią Lietu
vos vyriausybę likviduotis. 
Lietuvai, Latvijai, Estijai ir

Gudijai jie paskyrė savo 
valdovus. Naciai sistematiš- 
kai pradėjo skleisti mintį, 
kad lietuviai, latviai ir es
tai užmirštų netolimą pra
eitį, būtent, savo laisvę ir 
nepriklausomybę ir pratin
tųsi prie naujos tvarkos, 
kurią jiems atneša naciai. 
Jie atvirai davė suprasti, 
kad jie pasirįžę visiems lai
kams įkorporuoti Lietuvą 
Vokietijon, ją iškolonizuoti 
savo žmonėms ir suvokie
tinti.

“Lietuvos vadai negalėjo 
ir negali* toleruoti nacių 
smurto. Jie kiekviena pro
ga primena okupantams sa
vo tautos troškimus ir pa
reiškia protestus prieš ne
teisėtus ir žiaurius jų veiks
mus ir aktus.

"Paskiausiomis žiniomis, 
naciai griebėsi žiauriausių 
priemonių prieš vadus. Jie 
areštuoja, grūda į kalėji
mus ir koncentracijos lage
rius aukštus dvasininkus ir 
pasauliečius. Bet tas dar 
daugiau sukels Lietuvos 
žmones prieš okupantus, jie 
dar atkakliau kovos prieš 
visus jų smurtiškus aktus.

"Kaip po pirmojo pasau
linio karo, taip ir po šio ka
ro vokiečiai, alijantų su
mušti, išsinešdins iš visų 
dabar okupuotų kraštų, ne
ištariant ir Lietuvos”.

SANDARA rašo apie tai, 
kad "Lietuva sąjungiečių pu
sėje”, ir pastebi:

“Šie visi įvykiai rodo, jog 
Lietuvos žmonės atvirai ko
voja prieš nacius ir palaiko 
sąjungiečių pusę. Jeigu tik 
pastarieji viešai pareikštų, 
kad po šio karo Baltijos 
kraštai vėl bus laisvi, tai 
Lietuva, Latvija ir Estija 
taptų antrąja Jugoslavija, 
kur partizanai kovoja dieną 
naktį. Bet ir nesant viešo 
pareiškimo tuo klausimu, 
Lietuvos žmonės jau savo 
likimą surišo su alijantais. 
Butų tikra tragedija, jei tų 
žmonių pasitikėjimas taptų 
skaudžiai apviltas”.

4*

TIESOJE, Lietuvių Darbi
ninkų Susivienijimo organe, 
tūlas poetas savo poeziją už
baigia sekamai:

“Dūksta tėviškėj barbarai, 
Dūks nebe ilgai! —
Grjš Tarybos—džiaugsmo Šukiais 
Vėl skambės laukai!”
Na, o komuni stuojanti 

Amerikos lietuvių spauda la
bai ir labai dažnai kartoja, 
kad komunistai nenori diktuo
ti Lietuvos žmonėms, kokią 
santvarką jie turi pasirinkti 
po karo.



Neverkit Pas Kapą
VIENO VEIKSMO VAIDINIMAS 

Parašė KAZYS GIRAITIS
VEIKĖJAI

LIŠKAUSKIENE — rimtos ir kilnios iš
vaizdos moteris. Ji nuolat liūdi ne
priklausomybės kare žuvusiojo savo 
vyro.

ALGIRDAS — jos sūnūs, žvalios, inteli
gentiškos išvaizdos jaunuolis. Dėvi 
naujausios mados rubais. Muzikas. 

ONA — ištikimoji Liškauskų tarnaitė. 
BALINIS — turtingas pirklys, pusiau 

pražilusia barzda. Nepriklausomybės 
kapų veteranas.

GRAŽINA — jo duktė, gražios, simpatin
gos išvaizdos. Moderniški rubai, gra
ži frizūra.

VARGONINKAS LIOGYS — rimtos, 
draugiškos išvaizdos vyras su pra
žilusiais plaukais. Nešioja akinius. 
Rankoje laiko gražią lazdą su pa
puošta sidabrine galva.

I SCENA
(Liškauskienės gyvenamasis kam

barys. Trejos durys, dešinėje — vie- 
nerios, kairėje — dvejos. Visa papra
stai, bet tvarkingai ir pagal skonį į- 
rengta. Sienos papuoštos paveikslais. 
Vienas, maždaug 30 metų vyriškio, 
portretas papuoštas juodu kaspynu ir 
mirtų (ar kitų gėlių) vainiku. Dešinė
je šio paveikslo matyti vytis, papuoš
tas tautinėmis spalvomis. Žemiau 
paveikslų stovi stalas su 2 gėlių vazo
nais. Ant jo guli laiškų pluoštas. De
šinėje, šiek-tiek toliau, stovi kitas sta
las; šalia jo kanapa ir kelios kėdės. 
Ant jo padėtas albumas, keli laikraš
čiai, keletas papuošalų.)

LIŠKAUSKIENE. — (Pakilus uždangai 
matome kambary prie stalo su gėlėmis 
sėdinčią, mintyse paskendusią ir laišką 
skaitančią Liškauskienę. — Gretimam 
kambary girdisi grojant smuiku (ar 
skambinant kitu muzikos instrumen
tu): “Neverkit pas kapą”... (Janonio) 

ONA. — (Įeina pro kairiąsias duris. Pas
tebėjusi savo susikaupusią šeimininkę, 
sustoja ir valandėlę stebi. Pagaliau ne
drąsiai prabįla, kreipdamosi i savo po
nią): Poniute... Poniute!...

LIŠKAUSKIENE. — (Taip paskendusi sa
vo mintyse, kad ji tarnaitės balso ne
girdi ir garsiai skaito laišką): — “Ma
no brangioji, rašydamas šiandien iš 
kautynių lauko, negaliu nepaminėti ir 
savo vienintelio tikro draugo Balinio, 
kuris man ir šiandien tiek nuoširdumo 
parodė... Jis tiesiog stebuklingas vy
ras, kokių maža pasauly rasti tegali
ma...”

ONA (garsiau): — Poniute, poniute, pra
šom ! Atėjo svečias.

L1ŠKAUSKIENE (palengva atsikreipia į 
į Oną): — Tu čia, Onute?! Kas kas? 
Aš kaip tik skaičiau mano fronte žu
vusiojo vyro laišką, kuriame jis, ilge
sio kankinamas, rašo apie karių gyve
nimą.

ONA: — Atėjo vargoninkas Liogys. Nori 
su jumis, poniute, kaž kokiu reikalu 
pakalbėti.

UŠKAUSKIENE (atsistoja, gražiai sut
varko laiškus ir įdeda juos į stal

A. a. Juozas J. Hertmanavičius
Rašo A. B. STRIMAITIS

Dar vienas Amerikos lietuvių darbininkas mirė. 
Ar atsiras toks jaunuolis, kuris jį pavaduos?

LIETUVIŲ senoji karta skubiai nyksta.
Lietuvoje žiaurusis karas šimtus tūk

stančių užmirštin pasiuntė. Amerikoje pra
eitame šimtmety į čia atkeliavę kiekvienais 
metais sparčiai retėja. O ypatingai pajun
tame musų gyvenime didelę spragą, kuomet 
išsiskiria iš musų tarpo viešojo gyvenimo 
vairuotojas ir nėra kuo užpildyti jo paliktą 
tuščią vietą. Taip ir pildosi nevieno musų 
rašytojo pranašavimai, kad prie šitokių są
lygų už 50 metų lietuvių Amerikoje tik pėd
sakai kur-nekur bus palikti.

Su dideliu liudnumu pastebėjau spau
doje, kad J. J. Hertmanavičių ištiko nelai
mė, iš kurios jį tik mirtis paliuosavo, ir 
noriu pasidalinti su likusiais jo draugais ir 
abelnai lietuviais, tomis žiniomis, kurios pas 
mane randasi.

Velionis J. J. Hertmanavičius gimė rug
pjūčio 30 d., 1874 m. iš tėvo Jono ir moti
nos Marijonos (Paškevičaitės) Hertmanavi
čių, Nemarcionių sodžiuje, Viduklės parapi
joj, Raseinių apskrity. Baigęs vidurinę 
mokyklą 1889 metais tūlą laiką tarnavo 
notaro raštinėj, bet, sumanęs pamatyti pla
tesnį pasaulį ir pasiekti aukštesnį mokslą 
savo jiegomis apleido Lietuvą kovo 1 d., 
1893 metais, išvykdamas Amerikon, kurią 
pasiekė pradžioje balandžio, minėtų metų. 
Apsigyveno Chicago, Ill., kur ir iki pat ne- 
laimei-mirčiai gyveno.

Chicagoje 1893 m. įvyko pasaulinė pa

čių): — Prašom .poną Liogį į kambarį. 
Aš tuoj vėl sugrįšiu... (Išeina pro de
šiniąsias duris).

ONA (atidarydama kairiąsias duris): — 
Prašom, pone, į kambarį. Ponia prašo 
valandėlę palūkėti.

II SCENA
VARGONINKAS LIOGYS: — Nenorėčiau 

ponios trukdyti, panele Ona. Tačiau 
noriu su ja vieną aptarti svarbų rei
kalą, kuriuo tamstos ponia labai do
misi; mat, norim tinkamai ir iškilmin
gai pagerbti ir paminėti jos žuvusį vy
rą, kurio ji negali pamiršti.

ONA: — Žinau. Tiesa, ponia vyro žuvi
mo dieną laiko ypatinga gedulo diena 
ir ją visada tinkamai pagerbia. Pro
gramas kasmet paįvairinamas. Ją ir 
šiemet su tamsta aptars. Bet prašom 
sėstis, ponas vargoninke.

LIOGYS (Sėsdamasis): — Dėkui! Taip, 
tiesa, atėjau aptarti programo su po
nia. Sunku su ponia tuo reikalu kal
bėti, nes žinau jos širdies skausmą. 
Vargšė moteris! Jau 15 metų praėjo 
nuo jo žuvimo dienos, o ji vis dar gedi 
jo, tartum jis tik prieš kelias dienas 
butų žuvęs.

ONA: — Taip, ji vis dar liūdi jo, nors jau 
daug laiko po to praėjo, jau daug van
dens Nemunu į jurą nutekėjo...

VARG. LIOGYS: — Atmenu, atmenu. Juk 
pats atnešiau ir įteikiau poniai tele
gramą.

ONA: — Ponia, pamačiusi jus su telegra
ma rankoje, tuoj suprato, kokią naujie
ną atnešate, na, ir išbalo lyg mirusi.

LIOGYS: — Perskaičiusi, nepratarė nė žo
džio. Ji nusigręžė į kitą pusę, tik nu
mojo ranka ir dingo kambary. Kelias 
dienas visai nesirodė.

ONA: — Ir niekas neišdrįso prie jos 
prisiartinti. Mes buvome labai susi
rūpinę. Mažasis Algirdukas verkė be 
paliovos, nes nesuprato ir nežinojo, kas 
su manyte atsitiko. Be paliovos girdė
jau ją kambary verkiančią ir tyliai 
raudojančią.

LIOGYS: — O kai atgavo sąmonę — o tą 
atgavo, kai joje ryškiai pabudo moti
nos jausmai, nes girdėjo verkiantį sū
nelį, — tada ji buvo jau visai pasikei
tusi.

ONA: — Taigi. Visai nenorėjo kalbėti. 
Rodėsi, kad ji pavojingai apsirgsianti. 
Tačiau, Dievui dėkui, pasveiko. Algir
das dar ir dabar visai panašus į savo 
motiną. Visada nubudęs. Groja vien 
liūdnus muzikos dalykus. Veik niekuo
met nesijuokia.

LIOGYS: — Rodos, jis grojo, kai atėjau.
ONA: — Taip, jei neklystu, jis grojo Jano

nio “Neverkit pas kapą”, šitą dalyką 
jis labiausiai mėgsta. Šis gedulo mar
šas yra jo vienintelė paguoda. Kai ką 
ir pats yra sukūręs.

LIOGYS: — Na, tai labai džiaugiuosiu! 
Jo tėvas irgi buvo muzikalus žmogus. 
Labai norėčiau žinoti, ką jis yra sukū
ręs. Gal kokių ypatingų patriotinių 
motivų kompoziciją...

Į (Daugiau bus)

rodą, paminėjimui 400 metų sukakties nuo 
Amerikos atradimo per Kristofą Kolumbą. 
Ši paroda sutraukė daug žmonių iš viso 
pasaulio, o kai paroda užsibaigė — įvyko 
Amerikoje didelė ekonominė krizė, žinoma 
kaipo Clevelendo “Free soup” laikai. Gyven
tojai visoje šaly, taip ir Chicagoje, atjautė 
tą krizę labai skaudžiai. Ji palietė ir Juo
zą J. Hertmanavičių, kuris arti metus iš
buvęs be darbo, patyrė bado, vargo ir skur
do. šiurkšti gyvenimo realybė išblaškė jo 
gražias svajones. Turėjo griebtis bent ko
kio darbo aprūpinimui būtinų gyvenimo rei
kalų. Tokia sunki padėtis tęsėsi keletą me
tų, -kol išmoko anglų kalbos ir prisiruošė 
prie kultūrinio darbo. Esant sunkioms 
apystovoms, neturint • pinigų, jis negalėjo 
lankyti reguliarės mokyklos, pasiekimui 
aukštesnio mokslo; turėjo pasitenkinti taip 
vadinamais “University Extension” kur
sais, papildydamas trukumus skaitymu ir 
studijavimu knygų. Tokiu budu mokinosi 
“Complete Journalism and Journalistic 
English” tiesų, politinės ekonomijos ir kitų 
dalykų, ir vien tik “Court Reporting” užbai
gė regu barę mokyklą.

Pusėtinai apsiskaitęs ir prasilavinęs, 
pradėjo veikti kultūros dirvoje svetimtau
čių tarpe, su žymiu pasisekimu. Svetim
taučiai pastatė jį savo viršūnių tarpe. Ei
damas įvairias pareigas stambiose organi
zacijose, įgijo labai daug įvairaus patyrimo, 
kuris ir praktiškame gyvenime nulėmė jo 
geresnę ateitį ir davė galimybes užimti 
aukštesnę vietą bankuose arba sėkmingai 
vesti savistovį biznį.

Visuomeniškoje lietuvių darbuotės dir
voje jis pasirodė 1903 m., įkurdamas “Žiny- 
čią”, kurios idėja buvo labai plati. Jis no
rėjo sukurti Amerikoje lietuvių koloniją, 
kuri sudarytų tvirtus pagrindus ir ekono
minį kulturinį lietuvių buitį. Nepalankios 
aplinkybės nedaleido jam pravesti tą suma
nymą pilnai. Bet visvien sukurė mažą lie
tuvių koloniją arti Throp, Wis., kuri ir iki 
šiam laikui gražiai gyvuoja.

Kad tas sumanymas pasiektų anglų 
vietinę spaudą, tai Chicago Journal prisiun
tė pas jį savo reporterį, kuris iš to paskel
bimo padarė dviejų ir pusės skilčių straips
nį, prielankiai nušviesdamas lietuvių užsi
mojimą. Tai buvo gal pirmas anglų spau
dos susidomėjimas vietiniais betuviais.

Nuo 1907 m. iki rudens 1913 m. jis 
buvo velionio Antano Olsewskio banko ve
dėju, nekilnojamo turto skyriaus užveizda. 
Čia jis atgaivino Žinyčios idėją, pritaikinda
mas ją prie miesto gyvenimo. Vėl. A. Ol- 
sewskis buvo pirmas tos idėjos rėmėjas, nes 
jis ir Žinyčios bendrovėje buvo direktorius. 
Tokiu budu prasidėjo kilimas betuvių cen
tro Chicagoje. Olševvskis įkūrė pirmą lie
tuvių teatrą “Lithuania”, o vėliau “Mildą”, 
ir visą eilę puikių biznio įstaigų. Trumpu 
laiku Bridgeportas Chicagoje tapo betuvių 
“nuosavybe”, papuošta gražiais naujais biz
niais ir rezidencijų trobesiais. Nuominin
kai, didžiumoje, tapo savininkais gražių na
mų ir bėgy kelerių metų atsirado gana žy
mus skaičius pasiturinčių betuvių. Maty
dami tokį pasisekimą, kiti lietuviai griebėsi 
nekilnojamo turto pardavinėjimą ir tokiu 
budu susitvėrė lietuvių Real Estate bizniai.

(Užbaiga bus)

Musų Jaunimas

JAUNYSTES dienas musų jaunimas 
praleido mokyklose, nepažinęs vargų, 

skausmų, gyvenimo likimo ir priespaudų. 
Bet štai, netikėtai, musų įstatimdarystė 
perleidžia patvarkymus: visi jaunuoliai nuo 
18 metų amžiaus yra šaukiami į šalies gy
nimo tarnybą. Jie užsivelka kareivio rubais 
ir ima žvalgytis aplinkui. Pažvelgęs atgal, 
mato prie horizonto užsileidžiančią mokinio 
dienų malonią saulutę, o po savo kojomis 
mato siaučiančią putotomis vilnimis gyve
nimo jurą, kuri įniršusiai baigia griauti 
jaunystės krantus.

Toli, už tūlos juros, vos primatomai, 
siūbuoja žali puikus miškai, žydi kvepian
čios gėlės. Ten begalinė grožybė, ramybė... 
Ten nėra jokių įsakymų, ten laisvė bei lai
mė viešpatauja...

Tos grožybės, tas ramumas vilioja 
kiekvieną į tą laimės šalį, ir visi stengiasi 
kaip nors ten nukeliauti. Nors baisiai yra 
plati gyvenimo jura, baugina putotomis vil
nimis užlieti jų laivelius, bet jie sėda ra
miai, kovoja su didžiulėmis gyvenimo ban
gomis, nes tikisi priplaukti tą laimės šalį 
ir ten pasilsėti. Ir taip plaukia vieni po ki
tų dieną ir naktį. Jura vis nerimsta, dūks
ta, šiaušisi, stengiasi savo baisiomis įnir
šusiomis bangomis paskandinti tuos drą
suolių laivelius, mėto juos į visas šalis...

Tie musų jaunuoliai, kurie buvo pasi
šventę siekti gyvenimo bei stiprybės semti 
mokslo katedrose, jau yra karo lauke, 
jie turi ginti tėvynę nuo vokiško hitlerizmo- 
fašizmo.

Tie jaunuoliai, tai musų sūnus ir duk
terys, kovoją su gyvenimo juros bangomis, 
tai yra su visokiais musų priešais.

Mokslinio amžiaus musų jaunimas yra 
iššauktas į karo tarnybą.

Jei karas nusitęs dar pora ar daugiau 
metų — žmonija atjaus amžiams šio bai
siausio karo pasėkas.

Musų jaunimas, juros bangų išblašky
tas. JONAS J. NIENIUS.

Vasaros Vestuves
Neskambėjo žodžiai, 
Širdyje sukrutę. 
Bitės siurbė godžiai 
Žolynų midutį.

Lyg per Sanctus Sanctus 
Gotikoj ruimingoj — 
Gera buvo sieloj 
Gera ir laiminga.

Varpu marės snaudė, 
Snaudė ir sapnavo. 
Ir sapnavo širdys 
Mano — Tu, aš — Tavo.

Ėjom ir sustojom 
Prie upelio pilko. 
Skraistėm mėlynojom 
Vakaras apvilko.

Tu tarei: “O, mielas, 
Prisimink, kur buvęs. 
Čia sujungė sielas 
Vasaros vestuvės”.

KAZYS INČIURA.

Sveikatos
Sį skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos 

reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriau
sias SLA daktaras-kvotčjas, bendradarbiau
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žino
vams.

Ko Ir Kiek Valgysime 
Neužilgio

Rašo DR. S. BIEŽIS
TUO KARO metu, ypač pastarosiomis 
dienomis, maisto problemos darosi vis 

ryškingesnės ir daugiau kiekvieną asmenį 
liečiančios. Valdžiai beracionuojant netik 
svaibesnias maisto dalis, bet ir beveik vi
są maistą ir kartkartėmis jo kiekį maži
nant — noromis ar nenoromis kiekvienas 
žmogus susimąsto ir sau klausimus stato: 
“Ar turėsime pakankamai maisto? Ar ne
reikės kartais badauti? Reikia žinoti, kad 
be tinkamo maisto ir pakankamo kiekio nė 
vienas netik negali ilgai gyventi, bet ir pa
silikti sveiku. Taigi maisto klausimas yra 
tikrai gyvybinis klausimas, kuris mus visus 
tiesioginiai liečia.

Nors Amerikos ūkininkai daugiau 
maisto ipagamina, negu gyventojai gali jį 
suvartoti, tačiau visuotino karo metu jo 
jau trūksta ir ateity numatoma dar dau
giau jo truks. Tai paeina iš dviejų prie
žasčių. Viena: kareivis suvalgo kuone 
dvigubai daugiau, negu jis suvalgydavo bū
damas civiliame gyvenime. Tai paeina iš 
jo fiziškos mankštos. Antra: Amerika 
maitina ir maitins savo karo sąjunginin
kus, kurie negali pakankamai pasigaminti 
sau maisto. Tai ve del ko paeina maisto 
racionavimas ir del ko mes visi busime pri
versti mažiau ir gal kitoniškesnio maisto 
valgyti. Kiek ir kokio maisto busime pri
versti netolimoje ateity valgyti — vargiai 
kas šioje valandoje galėtų tiksliai numaty
ti, nes tai daugiausiai paeina nuo karo veik
smų eigos. Jei karas bus ilgas ir baisiai 
naikinantis, tai visi veržšime diržus, o jei 
jis bus trumpas, tai nutukėliai nebeturės 
progos suliesėti.

Bendrai kalbant, pirm karo dauguma 
šios šalies žmonių perdaug valgydavo, kas 
visiškai neina sveikatom Taipgi reikia ži
noti svarbų faktą, kad didelė didžiuma var
todavo visai, kaip paprastai sakome, neba
lansuotą maistą, t. y. vienokio valgio per
daug valgydavo, o kitokio neužtektinai, kas 
nepatenkina kūno reikalavimus. Pastara
jame atsitikime, sveikatai irgi nieko gero 
neneša, žodžiu sakant, iki šiol didžiuma, 
neišskiriant nė turtuolių, valgydavome vien 
tik patenkinti savo apetitą, o ne išlaikymui 
geros sveikatos. Tiesa, pastaraisiais ke
liais metais medicinos mokslas daug paty
rimų įgijo mitybos klausimais, kas pirmiau 
nebuvo žinoma. Iš kitos pusės, visi gerai 
žinome, kad gana sunku pakeisti įsisenėju
sį įprotį, nors pastarasis ir butų nenaudin
gas. Taigi ir maisto sąstatą netaip lengva 
pakeisti, nors ir žinoma, kad jis nėra svei
kiausias. Dažnai, reguliacijos ir net prie
varta, kada tiksliai pavartojama, išeina 
žn onių sveikaton. štai Anglijoje, kur 
maistas jau racionuojamas virš trijų metų, 
ištikrųjų pasirodė jos gyventojų sveikaton. 
Iš paviršiaus žiūrint, atrodo neįtikėtinas 
dalykas, tačiau tai gryna tikrenybė, nes 
maisto ekspertai nustatė gyventojams tokį 
maistą, kuris yra tinkamiausias ir sveikiau
sias sulig paskutinių mokslo davinių. Da
bar Anglijos gyventojai, neatsižvelgiant ka
ro, yra sveiksni, negu normaliu laiku.

Kaip šiandien atrodo, del racionavimo 
maisto mes nebadausime, nes pakankamai 
turėsime ko valgyti ir nėra reikalo nugąs
tauti. Iš kitos pusės, savo pietus ir vaka
rienes turėsime gerokai pakeisti. Nuo dau
gelio prašmatnybių ir gardumynų reikės 
atsisakyti gal ilgokam laikui. Daugiausia 
šiuo žvilgsniu nukentės turtuoliai, kurie bu
vo įpratę valgyti be rubežiaus. Vidurinei 
klasei nebus sunkumų prisitaikinti. Bied- 
nuolial gi, kurie niekad nežinojo valgio 
puošnumų, gal mažiausiai pajus naujų re
guliacijų įvedimą, o tuo pačiu sykiu gali 
daugiausiai nukentėti, nes dauguma jų yra 
neapšviesti žmonės ir jiems bus gana sun
ku prisitaikinti prie naujų maisto porcijų.

Į šį maisto racionavimą, kuris paeina 
iš karo prievartos, reikia žiūrėti kaipo į 
žmogaus mitybos revoliuciją, kuri ateity 
žada milžinišką žmonių sveikatos pagerini
mą ir jų amžiaus geroką prailginimą. Pa- 
vyzdin, musų kareiviai, ne karo mūšių zo
nose, yra daug sveikesni, negu tie patys 
jaunuoliai viskuo pertekę gyveno ir valgė 
pas savo tėvus. Didžiausias kreditas tenka 
moksliškai balansuotam valgiui, kurį jiems 
nustato maisto ekspertai.

Pakeisti bile įsisenėjusį įprotį netaip 
lengva, tačiau šiuo klausimu mes nebeturi
me pasirinkimo: juo greičiau ir išmintin
giau persilaužime, tuo daugiau naudos turė
sime, Čia, reikia visu rimtumu pabrėžti,

Sky r i us 
kad šeimininkės suloš labai svarbią rolę. 
Nuo jų išimtinai priklausys mityba. Todėl 
jų, šeimininkių, yra patriotinė pareiga stu
dijuoti naujus maisto patvarkymus ir ge
riausiai pritaikinti savo šeimoms, nes lai
kas artėja, kada valgysime naujovišką, 
sveikesnį maistą, kuris duos mums geres
nę sveikatą ir teiks ilgesnį amžių. O visa 
tai įvykinti yra šeimininkių galioje.

Pavojus Su Juodąja 
Maisto Prekyba

Rašo DR. S. BIEŽIS

ŠIAME karo laikotarpy, kada kariauja
ma už laisvę, žmoniškumą ir bendrai 
sakant, už visą tą, ką civilizuotas pasaulis 

yra išmokęs vadinti gražiu, mes esame pri
versti netik atsižadėti daugelio priprastų 
dalykų, bet ir savo kraują lieti, kad išgel
bėjus tą brangenybę, kurios niekas negali 
perdaug įvertinti. Šio tikslo siekimui jau 
esame patyrę daug sunkumų bei sudėję 
daug brangių aukų. Kad tikslą pasiekus 
ir laimėjus visišką pergalę, dar reikės dau
giau pasiaukoti. Čia yra musų visų gyvy
binis reikalas ir bendras siekimas, kurio 
mes negalime išsižadėti. Apart kitų pasi
aukojimų, maistas užima labai svarbią vie
tą, nes be tinkamo maisto bei užtektino jo 
kiekio tuščios butų visos pastangos.

Suvienytų Amerikos Valstijų visoje 
istorijoje dar nebuvo niekuomet kilęs klau
simas maisto stokos ar jo paskirstymo vie
nokiu ar kitokiu budu. Šiame kare, del 
labai gerai žinomų priežasčių, maisto klau
simas netik yra aktualus, bet daug susi
rūpinimo sukelia. Mes jau nebeturime tiek 
ir to, ko norime. Esame priversti valgyti 
mažiau bei atsisakyti daugelio mėgiamų 
valgių, kuriais taip gėrėdavomės. O tą vi
są privalome padaryti ir busime priversti, 
norime ar nenorime, sanžiningai atlikti, kad 
kogreičiausiai karą laimėjus, nes maistas, 
tikrumoje, yra taip svarbus, kaip ir geriau
siai išlavintas kareivis bei aprūpintas mo- 
derniškiausiais ginklais. Todėl naminį 
frontą išlaikyti yra musų švenčiausia parei
ga ir reikia pilnai pasiduoti musų valdžios 
patvarkymams. Kas to nesupranta ar ne
nori pasiaukoti savo šalies gerovei, tai tas 
yra tiek pavojingas, kaip kad musų ben
dras agresorių priešas.

Kadir pavojingiausiame atsitikime, 
žmogus dažnai pasilieka egoistiškas ir prie 
pirmos progos nori pasinaudoti savo asme
ninės sąskaitos gerovei. Dar atmenamais 
prohibicijos laikotarpių laibais atsirado 
neskrupulingų žmonių, kurie gamino nuo
dingą alkoholį ir jį pardavinėjo aukšta kai
na ištroškusiems, kurie nuo jo mirė kaip 
musės. Tiesa, daug butlegerių pasakiškai 
praturtėjo, bet ir taipgi neužginčijamas 
faktas, kad kapinynai užpildė didžiausius 
plotus tuščios žemės, kuri dar ir šiandien 
galėtų auginti taip dabar reikiamo maisto, 
kurio stoką jau pradedame gerokai jausti. 
Tačiau tais laikais nekuriu buvo vienintelis 
tikslas tik pasipinigauti, o kitų — pasma
guriauti. Tada nieko aukštesnio ar kilnes
nio nebuvo ir kas tam nepritarė — galėjo 
likti pilnai nepaliestu. Tai buvo mažiau ar 
daugiau asmeninis dalykas, kuris nelietė 
pasaulio santvarkos bei musų ainių atei
ties.

Šiuo laiku netik įsigyveno, bet jau spė
jo įsitvirtinti, organizuota butlegerystė, ku
ri yra vadinama “juodoji maisto prekyba”. 
Jei ji trumpu laiku nebus užgniaušta, tai 
netik gali, bet tikrai padarys milžiniškiau- 
sių nuostolių, kaip apkrėtimu ligomis, taip 
prailginimu karo bei pražudymu tūkstan
čiais musų kariauja: čių jaunuolių įvairiuo
se karo laukuose. Maistas, sveikas maistas, 
yra pirmutinė reikmena žmogaus sveikatai, 
be kurios mes negalime tikėtis šį karą lai
mėti. Jei toleruosime neva biznierius, už
siimančius juoda maisto pirklyba, kuri mus 
pinigiškai skriaudžia, ligomis apkrečia, kas 
jau pasirodė dideliame kieky ir tuo pačiu 
metu del nelegalės prekybos didelis nuo
šimtis taip reikalingo maisto yra pražudo- 
ma, nes didelė jo dalis nėra sunaudojama, 
tai niekas kitas nenukentės, kaip tik mes 
patys. Būdami patriotais, nes kitokiais 
šiuo laiku negalime būti, mes neprivalom j 
pirkti jokio maisto, kuris paeina iš juodo
sios prekybos rankų. Tik taip galėsime su
laikyti šį -besivyraujantį nelegalų biznį.

-------- o—------
Naciai, fašistai ir žiopliai gailėsis, ka

da karas pasibaigs.
Karo šunes maitinasi ginčų kaulais.
Europos nerimo priežastis: Europa iš

moko definuoti patriotizmą, kaip nepasoti
namą norą žudyti kaimyną.

Pasaulis butų laimingesnis, jei jo vadai 
turėtų skaidresnę viziją ir mažesnį slogutį.

Kelias į pragarą yra išgrįstas karo ra
diniais. V. J. B.
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SLA Reikalai ir Veikla
SLA Ligoje Pašalpos Skyrius

SL SI VIENIJ IMO Ligoje Pašalpos Skyrius turi 
tris laipsnius:

I laipsnis: $6.00 pašalpos savaitėje,
II laipsnis: $9.00 pašalpos savaitėje,
III laipsnis: $12.00 pašalpos savaitėje.

Mėnesiniai mokesčiai Į šiuos tris laipsnius yra .se
kami :

Pirmo laipsnio..........................................30c.
Antro laipsnio.......................................  60c.
Trečio laipsnio ..................................... 90c.

Pašalpos skyriaus administravimui prie kiekvieno 
laipsnio reikia pridėti po l()c. per mėnesį. Tokiu bildu i 
pirmą laipsni reikia mokėti 40c., į antrą — 70c., į tre
čią — $1.00 per mėneisi.

Naujas narys ar senas narys, bet nesenesnis 50 me
tą, įstodamas į Ligoje Pašalpos Skyrių turi mokėti įsto
jimo sekamai:

Į pirmą laipsnį................................ $1.50
I antrą laifksnį .....................................  2.25
1 trečią laipsnį ..................................... 3.00

Tai yra reguliarė įstojimo mokestis į Ligoje Pašal
pos Skyriaus laipsnius.

1 Ligoje Pašalpos Skyrių gali įstoti tik (nesenesni 
50 metu amžiaus vyrai ir moterys. Į šį skyrių naujas 
narys gali įstoti tik tuomet, jei įstoja Į a pd raudą. Vien 
i Ligoje Pašalpos Skyrių įstoti negalima.

Susivienijimo Ligoje Pašalpos Skyriaus susirgęs 
narys gauna pilną pašalpą per 72 dienas arba per 12 sa
vaičių. Jei serga ilgiau, tai per sekančias 72 dienas ar
ba 12 savaičių gauna pusę pašalpos. Reiškia, pirmo
laipsnio ($6.00 per savaitę pašalpos) narys, surigęs il
giau besitęsiančia liga, gali gauti per 24 savaites arba 
per 144 dienas $108.00. Antro laipsnio ($9.00 per savai
tę pašalpos) gali gauti $162.00. Trečio laipsnio (12.00 
per savaitę pašalpos) gali gauti $216.00.

Bet su tuo neišsibaigia nario teisės gauti ligoje pa
šalpą. Pasveikęs iš pirmos ligos ir vėl .susirgęs praėjus 
28 savaitėms arba 196 dienoms, narys vėl gauna pusę 
pašalpos per 24 savaites arba per 144 dienas. Po to su
sirgęs narys gau.na po pusę pašalpos per 72 dienas po 
kiekvienos 196 diejiu pertraukos. Tokiu bildu narys nie
kad nenustoja teisė link ligoje pašalpos: jis gauna kol 
buna Ligoje Pašalpos Skyriaus nariu ir užsimoka rei
kiamus mokesčius.

Narys, nesirgęs per 5 metus po paskutinės ligos, vėl 
gauna pilną pašalpą.

Narys gali priklausyti tik į vieną Ligoje Pašalpos 
laipsnį.

Nariai ir orgaaiizatoriai, kai kalbinsite savo gimi
nes, draugus, kaimynus ir pažįstamus prisirašyti prie 
SLA laike šio vajaus — paaiškinkite jiems ir apie SLA 
Ligoje Pašalpos Skyrių. Juk ligoje pašalpa yra reika
linga kiekvienam žmogui. Ypač darbo žmogui. Pri
klausant prie SLA Ligoje Pašalpos Skyriaus ir pasitai
kius ligai — ligonis ir jo šeima turi didele paramą: gau
na iš SLA bent tiek pinigu, kad gali užmokėti gydyto
jui ir užsimokėti už vaistus.

Ne visi SLA nariai priklauso prie Ligoje Pašalpos 
Skyriaus. Patariame prie jo prisirašyti dabar, laike S. 
L. A. Ketvirto Vajaus.

SLA Trečio Apskričio Pusmetinio 
Suvažiavimo Protokolas

SLA Septintas Apskritys Paremia 
Pildomosios Tarybos Veiklą

Gerb. SLA Prezidente: žinome, kad Tamsta tame esa-
SLA 3 apskričio pusmetinis 

suvažiavimas įvyko gegužio 
30, 1943 m., A. Gravelio sve
tainėje, 700 Maple Ave., Wa
shington, Pa.

1. Suvažiavimą atidarė ap
skričio pirm., P. Dargis, 3 vai. 
popiet, paskirdamas į manda
tų komisiją SLA 195 kp. na
rę-L. Sabonaitę, 86 k p. S. Kar- 
sokienę ir 258 kp. M. Janavi
čienę.

2. Apskričio sekretorius 
peršaukė vardošaukį apskričio 
valdybos ir komisijos. Apskri
čio valdybos nariai dalyvaują 
suvažiavime: pirm. P. Dargis, 
sekr. J. K. Mažukna, fin. sekr.
M. Zdankienė, iždo globėja 
O. Gutauskienė. Komisijos na
riai: S. Karsokienė, E. Savei
kienė, L. Sabonaitė ir J. Dar
gis.

3. Sekretorius iššaukė kuo
pų delegatus sudėti mandatus 
mandatų komisijai. Laike 
tvarkymo mandatų, apskričio 
pirmininkas pakvietė J. K. 
Mažukną pakalbėti Susivieniji
mo reikalais. J. K. Mažukna 
kalbėjo SLA Ketvirto Vajaus 
reikalais, kviesdamas kuopas 
ir apskritį prisidėti prie va
jaus, kad padarius jį pasek- 
mingiausiu.

4. Mandatų komisija išduo
da raportą, iššaukdama dele
gatų vardošaukį. Šių kuopų 
delegatai dalyvauja suvažiavi
me:

SLA 40 kp.: J. Kavaliaus
kas, J. Šopis, P. Marmokas, 
O. Rumšienė;

SLA 56 kp.: V. Vaina;
SLA 86 kp.: J. Riukas, T. 

Starolienė, A. Maceikienė, M. 
Mažuknienė;

SLA 104 kp.: J. Norris, F. 
Radgers, A. Karauskas;

SLA 192 kp.: A. Višniaus
kas;

SLA 195 kp.: R. Poplaus- 
kas, J. Wise;

SLA 258 kp.: M. Janavičie
nė, A. Kudokas;

SLA 353 kp.: D. Sanda, J. 
Treičius.

5. Suvažiavimo vedėjais de
legatai užgyrė: pirm. P. Dar
gis, sekr. J. K. Mažukna.

6. Sekretorius, J. K. Ma
žukna, skaito protokolą iš ap
skričio metinio suvažiavimo. 
Protokolas priimtas su patai
symu: metinio suvažiavimo 
protokole buvo nepažymėtas 
delegatės O. Rumšienės var
das.

7. Apskričio valdybos ir ko
misijos raportai. Pirm., P. 
Dargis, išduoda raportą. Ra
portas priimtas. Sekr., J. K. 
Mažukna, išduoda raportą. 
Raportas priimtas. Fin. setkr., 
M. Zdankienė, išduoda rapor
tą iš finansinio stovio ir sy
kiu išduoda raportą už iždi
ninkę V. J. Količienę, kuri 
negalėjo -būti susirinkime. 
Sykiu buvo raportas išduotas 

per iždo globėją, O. Gutaus- 
kienę. Finansinis raportas su
tiko fin. sekr., iždininkės ir 
iždo globėjų, kad apskričio iž
de randasi $277.59 pinigais 
ir War Bondsas už $500. Visi 
raportai priimti.

Komisijos raportą išdavė
S. Karsokienė, E. Saveikienė,
L. Sabonaitė ir J. Dargis. Ko
misijos raportas priimtas.

8. J. K. Mažukna įnešė, F. 
Radgers parėmė, kad SLA 3 
apskritys prisidėtų prie veiki
mo laike SLA Ketvirto Va
jaus ir kad apskritys paskir
tų $25 dovanų del apskričio 
kuopų organizatorių, kurie 
prirašys daugiau narių į SLA 
laike šio vajaus. Dovanas pas
kirstys apskričio valdyba. Į- 
nešimas priimtas vienbalsiai.

9. J. Norris įnešė, P. Mar- 
mokas parėmė, kad apskričio 
organizatorius aplankytų ap
skričio kuopas ir pagelbėtų 
SLA 3 apskričio kuopų orga
nizatoriams laike Ketvirto Va
jaus, kad kodaugiau narių 
prirašyti į Susivienijimą ir 
pagamintų raportą iš kuopų 
veikimo.

10. J. Norris įnešė, V. Vai
na parėmė, kad SLA 3 ap

SLA Devinto Apskričio Reikaluose
SLA devinto apskričio pra

eitame suvažiavime išklausius 
delegatų raportų — tapo pri
imti. Bet padaryta pastaba, 
kad praeitą metą buvo silp
nas veikimas. Raportuose ne
sigirdėjo, kad kas nors labda
ringo butų buvę atlikta ap
skričio ir bendrai organizaci
jos labui.

Kilo klausimas, del kokios 
priežasties valdyba suvažiavi
mą atidarė neturėdama ap
skričio konstitucijos? Į tą 
klausimą negauta rimto atsa
kymo. SLA 158 kuopos na
riai reikalauja, kad apskritys 
pasigamintų konstituciją. Į- 
nešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta apie tai parašyti į Tė
vynę.

Gerbiamieji apskričio val
dybos nariai: pamąstykite ge
rai ir surasite, kad kiekvie
na atskira organizacija priva
lo turėti savo tiesas arba kon
stituciją. Organizacijoje be

Aš turiu už garbę Jums 
pranešti SLA septinto apskri- 
čia valdybos nutarimą, kuris 
man yra pavestas atlikti. S. 
L. A. septinto apskričio val
dybos posėdis įvyko gegužio 
20 d. Viską nuodugniai ap
svarstę, kaip tai apskričio rei
kalus ir bendrai SLA reika
lus, ėmėmės svarstyti Tėvynė
je tilpusį straipsnį “Juodžiau
sias Lietuviškas Raštas”. SLA 
septinto apskričio valdyba, 
žinodama, kad Amerikos lie- 
tutuvių komunistų lyderiai ap
kaltina musų SLA Pildomąją 
Tarybą už tai, kad ji, su pre
zidentu broliu F. J. Bogočium 
priešaky, darbuojasi kiek tik 
galėdama, kad musų senoji tė
vynė Lietuva ir vėl butų lais
va, nepriklausoma ir demokra
tiška, kas tiems žmonėms yra 
peiliu po kaklu, o ypatingai 
Tamsta — apskričio valdyba 
įgaliojo mane pasiųsti Jums 
pastiprinimo laiškelį toje ko
voje už musų senąją tėvynę 
Lietuvą.

Šiuo mes reiškiame Tams
tai pilną musų paramą toje 
kovoje. SLA septintas apskri
tys ir jo visi nariai tame 
klausime ir ant toliau priža
dame Tamstai gelbėti, ir mel
džiame Tamstą ir toliau vers
ti aikštėn tų žmonių juoduo
sius darbus, ar tai su plunks
na, ar tai-nuo estrados, o mes 

skritys surengtų pokilį pager
bimui dr. J. T. Baltrušaitienės 
50 metų jos profesijos ir vei
kimo lietuvių tarpe. To poki- 
lio surengimą pavesti apskri
čio valdybai ir komisijai. Įne
šimas priimtas vienbalsiai.

11. M. Zdankienė įnešė, A. 
Višniauskas parėmė, kad bu
tų paaukota $10 iš apskričio 
iždo del J. Svipo. Įnešimas pri
imtas.

12. Nutarta metinį SLA 3 
apskričio suvažiavimą rengti 
S. S. Pittsburgh, Pa.

13. Sekretorius peršaukė 
kuopų atstovus, kurie rapor
tavo apie kuopų veikimą ir 
stovį. Iš raportų paaiškėjo, 
kad daugiau veikia tos SLA 
kuopos, kurios yra mažesnė
se lietuvnj kolonijose. Bend
rai paėmus, veikimas visose 
SLA kuopose yra neblogas, 
nors ir karo laike.

14. Pirmininkas pakvietė 
delegatus atsistoti vienai mi
nutei pagerbimui mirusių S. 
L. A. narių.

15. Pirmininkas padėkojo 
delegatams už tvarkingą už
silaikymą ir SLA 258 kuopai 
už priėmimą šio suvažiavimo, 
suvažiavimą uždarė 5:30 vai. 
popiet.

Suvažiavimo vedėjai:
Pirm. P. Dargis, 
Sekr. J. K. Mažukna.

konstitucijos gali įsiskverbti 
įvairios klaidos, kurias vėliau 
sunku ištaisyti.

Broliai ir sesutės: svarstant 
organizacijos reikalus, turime 
svarstyti rimtu budu. Pasidi
džiavimai, kartais, pridaro 
nesmagumų. Bukime labda
ringos organizacijos veikėjais, 
stokime į eiles labdaringų 
darbų! Juk SLA devinto ap
skričio rubežiai yra platus, 
tik reikia pasišventimo dar
buose. Žinome, kad prie de
vinto apskričio prigulėjo daug 
kuopų, bet per blogų vadų 
pastangas — nemaža kuopų 
apskritį apleido. Todėl šian
dien ir vėl gali tos visos kuo
pos sugrįžti ir sudaryti dides
nį būrelį, kuris stiprenėmis 
jiegomis galėtų veikti musų 
organizacijos ir musų visų ge
rovei, o sykiu visai lietuvių 
tautai ir šiai šaliai. Visi į 
vienybę, nes vienybėje — mu
sų galybė!

K. J. čivinskas, koresp.

te gerai gabus.
Taigi, baigdamas rašyti 

šiuos kelis padėkos žodžius, 
dar sykį tariu Tamstai ačiū!

Broliškai Jūsų
Mikas Kupris,

SLA 7 apskr. pirmininkas.

Gerb. Broli Pirmininke:
Gavau Tamstų laišką, rašy

tą su užgyrimu, ir varde Tam
stų apskričio valdybos. Šir
dingai ačiū Jums, ir per Ju
mis apskričio valdybai, kuo
poms ir nariams.

Man nereikia Jums sakyti, 
kad SLA Pildomoji Taryba ir 
aš, kaipo prezidentas, dedame 
visas galimas pastangas ap
gynimui lietuvių tautos ir ne
priklausomybės. Susibėgusios 
aplinkybės, kol kas, mums lie
tuviams nėra labai palankios 
ir džiuginančios, bet yra vei
kiama kas dabar yra galima, 
nors gal ne viskas yra spau
doje nušviečiama. SLA Pildo
moji Taryba bus ir ateity lie
tuvių tautos likimo sargybo
je, kiek tas bus jos galioje. 
Jei mes turėtume bent 50,000 
nariui vietoje 16,000 — mu
sų balsas butų toliau girdi
mas...

Tamstos apskričio musų 
veikime įvertinimas yra netik 
gražus, bet pasako mums, 
kad musų apskričiai, kuopos 
ir nariai supranta ir remia 
musų pastangas, o tas duoda 

mums naujos energijos ir 
drąsos veikti ir toliau.

Su broliškais linkėjimais 
Jums, Jūsų apskričiui ir kuo
poms bei nariams,

Jūsų
F. J. Bagočius,

SLA. prezidentas.

Organizatoriaus 
Laiškas

Gerb. SLA Sekretoriau:
Visųpirmiausia dėkoju už 

man prisiųstą SLA Albumą, 
kuris yra labai įdomus. Ačiū 
ir už prisiųstą vajui medžia
gą-

Gal Jums atrodo, kad Cam
bridge miega laike šio vajaus. 
Visai ne! Mes nemiegame. 
Jau pasiunčiau dviejų narių

S.L.A. Kuo
Chicago, III.

Iš SLA 134 moterų 
kuopos susirinkimo

Birželio mėnesio susirinki
mas (kaip ir kiekvienas) bu
vo pasigėrėtinas. Aptarta 
daug svarbių reikalų, o ypa
tingai einantis SLA Ketvirtas 
Vajus. Pasirodo, kad musų 
organizatorės ir visos narės 
labai susidomėję šia proble
ma, nes jų pasidarbavimu šia
me susirinkime buvo priimta 
kuopon keletas naujų narių.

Pranešta mirusios narės 
Marijonos Jusienės laidotu
vės, į kurias iš kuopos buvo 
pasiųstas gražus gėlių vaini
kas ir dalyvavo virš 20 narių 
su tam tikrais ženkleliais, kas 
darė gražų įspūdį ir teikė 
kuopai didesnio prestižo.

Amerikos Raudonąjam Kry
žiui kuopos narėse dirbama, 
kas tik išgalima.

Kadangi visų narių mokes
čiai pilnai apmokėti ir šiaip 
susidėjus tam tikroms aplin
kybėms — nutarta liepos mė
nesį susirinkimo neturėti. Se
kantis susirinkimas bus rug
pjūčio 5 dieną, Hollywood 
Annex, 2421 W. 42 St. Todėl 
visų narių prašome to neuž
miršti. K. Katkevičienė.

E. White Plains, N. Y.
SLA 309 kuopos auka

SLA 309 kp. susirinkimas 
įvyko birželio 5 d. Narių susi
rinkime dalyvavo neperdau- 
giausia. Tarp kita ko, buvo 
perskaityta laiškas iš Dariaus- 
Girėno paminklo statymo ko
miteto. Buvo prašoma aukų 
tų musų didvyrių paminklui 
pastatyti. Laiškas priimtas ir 
nariai pradėjo aukoti.

Aukojo sekamai: po $2 —' 
Mr. ir Mrs. S. Dailidėnas, Mr. 
ir Mrs. P. Mažeika; Mr. ir 
Mrs. P. Barauskas — $1.50; 
po $1 — R. Vaitkevičienė, M. 
Širmulevičienė, Mr. ir Mrs. A. 
Giedra, Mr. ir Mrs. A. Krau- 
jalis, Mr. ir Mrs. J. Margevi- 
čius. Viso suaukota $10.50.

Ponia B. Mažeikienė apsi
ėmė pereiti per vietinius lie
tuvius ir parinkti daugiau au
kų. Jai pavyko gauti dar $7. 
Per ją aukojo sekamai: Mr. 
ir Mrs. S. Seniškevičius $3, 
Mr. ir Mrs. J. Stakmolis — 
$2; po $1 — Mr. ir Mrs. V. 
Kanapeckas, Mr. ir Mrs. K. 

Reikalingos Raštinei Darbininkės
Mašinistės, Stenografės ir Abelniems 

Raštinėms Darbams
Mokančios anglų arba lietuvių kalbą lietuvaitės. Ge
ros ir pastovios, karo neliečiamos darbo sąlygos. 
Trumpos valandos. Apmokamos atostogos. Nepa- 
tyrusioms raštinės darbuose pradinė alga $20.00 sa
vaitėje. Didesnė alga pagal patyrimą ir užsitama- 
vimą.

Rašykite, pranešant smulkmenas apie savo išsi
lavinimą, patyrimą, amžių ir kokią algą norėtumėte 
gauti.

Kreipkitės sekančiu adresu:

DR. M. J. V1NIKAS
307 W. 30-th St, New York 1, N. Y.

aplikacijas. Penkias aplikaci
jas priduodu birželio 5 dienos 
kuopos susirinkime. Jau tu
riu tris aplikacijas del kito 
susirinkimo, kuris įvyks lie
pos 11 d. Tai bus gana jaunų 
narių aplikacijos.

Todėl, matote gerb. Sekre
toriau, kad aš darbuojuos. O 
reikia žinoti, kad kol gauni 
narį, tai reikia ne sykį jį kal
binti.

Dar turiu daug prospektų. 
Aš nepasiduosiu kad ir smar
kiausiam organizatoriui.

Brangusis: aš pritrukau 
medžiagos. Malonėkite siųsti 
daugiau.

Aš dirbsiu su dideliu atsi
davimu, kad musų Susivieni
jimas augtų ir bujotų.

A. K. Martin,
SLA 317 kp. organiz.-pirm.

pų Veikla
Lukoševičius. Tokiu budu vi
so suaukota $17.50.

Pinigus komiteto pirminin
kui J. Šalčiui perdavė S. Dai
lidėnas biržebo 6 d.

Jei kiekviena SLA kuopa 
bent po tiek paaukotų, tai 
vien Susivienijimo kuopos ga
lėtų Dariui-Girėnui paminklą, 
pastatyti. Koresp.

Los Angeles, Cal.
ŠIA 75 kuopa rengia pietus

SLA 75 kuopa rengia pie
tus. Įvyks liepos 11 d., 1 vai., 
Arrayo Ceco Park Ave. 60. 
Visi SLA 75 kuopos nariai 
yra kviečiami atsilankyti į 
pietus ir atsivesti savo drau
gus, tokiu budu galėsime su
traukti daug publikos ir pa
tys jausimės smagiau.

Butų visiems smagu, jei 
pietus butų pasekmingi, nes 
SLA 75 kuopos nariai nuta
rė nuo pietų likusio pelno da
lį skirti Raudonąjam Kryžių' 
jei jo liks. Todėl visi broliai 
ir sesutės, SLA 75 kuopos na
riai ir visa lietuviška publika 
turime suremti savo spėkas, 
kad šis musų parengimas 
butų visais žvilgsniais pasek
mingas. Prisidėkime visi prie 
šio parengimo, kad tuo budu 
galėtume pagelbėti tiems, ku
rie yra nuskriausti karo aud
ros bent kurioj? pasaullio da
ly, tuo budu palengvinant 
jiems sunkias kančias.

N. Mockus.

Binghamton, N. Y.
Pranešimas SLA 50 
kuopos nariams '

Šiuo pranešu visiems SLA 
50 kuopos nariams, kad aš 
nebusiu namie laike savo 
atostogų nuo liepos 15 iki 30 
d. Važiuoju į Chicagą, todėl 
prašau visus narius, kurie ga
lite ateiti į susirinkimą, ku
ris įvyks liepos 6 d., Lietuvių 
Svetainėje ir užsimokėti savo 
duokles.

Iki liepos 10 d. aš priimsiu 
duokles savo namuose ir tuo
jau išsiųsiu į SLA Centrą.

Kaip ir visuomet trečiadie
nių vakarais busiu namie, tik 
su ta išimtimi, jei kai kada 
pasitaiko svarbus susirinki
mas, į kurį turiu atsilankyti 
del savo dieninio darbo.

Phyllis Jaskauskaite,
SLA 50 kp. fin. sekr., 

49 Lake Avė.

Kuopų Susirinkimai
LOS ANGELES, CAL. — 

SLA 75 kp. susirinkimas į- 
vyks liepos 9 d., 7 vai. vaka
re, 246 S. Hill St. Visi nariai 
ir narės malonėkite atsilanky
ti, nes yra daug labai svar
bių reikalų aptarimui. Taipgi 
visi užsimokėkite duokles, kad 
neliktumet suspenduoti. Pra
šau visų narių savo duokles 
užsimokėti už du mėnesiu iš- 
anksto del tos priežasties, kad 
musų kuopos susirinkimai į- 
vyksta kas du mėnesiai. At
siveskite savo draugus prira
šyti prie SLA 75 kuopos, nes 
dabar eina naujų narių prira
šymo vajus su didelėmis do
vanomis. — N. Mockus, sekr.

LOWELL, MASS. — SLA 
173 kp. mėnesinis susirinki
mas įvyks liepos 4 d., 3 vai. 
popiet, ' priprastoje vietoje. 
Visi nariai ir narės malonėki
te dalyvauti, nes turime svar
bių reikalų aptarimui. Ateida
mi, atsiveskite savo draugus 
bei pažįstamus prirašyti prie 
musų kuopos. — L. Petkevi
čius, sekr.

ST. LOUIS, MO. — SLA 
214 kp. pusmetinis susirinki
mas įvyks liepos 4 d., 2 vai. 
popiet, priprastoje vietoje. Vi
si nariai ir visos narės malo
nėkite atsilankyti, nes turime 
svarbių reikalų apsvarstymui. 
Taipgi atsiveskite savo drau
gus prirašyti prie SLA 214 
kuopos. — Mrs. P. M. KasseU, 
sekr.

BALTIMORE, MI). — Se
kantis SLA 64 kuopos susirin
kimas įvyks liepos 2 d., 8 vai. 
vakare, Lietuvių Svetainėje, 
Hollins ir Parkin Sts. Visi na
riai malonėkite dalyvauti ir 
užsimokėti duokles. — Ona 
Lukas, sekr.

PITTSBURGH, PA. — SLA 
195 kp. mėnesinis susirinki
mas įvyks liepos 11 d., pri
prastoj vietoj ir priprastu 
laiku. Šis susirinkimas bus la
bai svarbus, nes bus aptaria
mi kuopos ir Susivienijimo 
svarbus reikalai ir tų reikalų 
išsprendimas priklauso nuo 
kuopos narių. Taigi nepamirš
kite visi būtinai atsilankyti, 
nes tie reikalai paliečia visus 
narius, tai kad nekaltintumet 
kuopos valdybos, kad negerai 
tie reikalai išspręsti, kurių iš
sprendimas priklauso nuo vi
sų kuopos narių. — R. Pop- 
iauskas, sekr.

SHENANDOAH, PA. — S. 
L. A. 303 kp. mėnesinis susi
rinkimas įvyks liepos 4 d., 1 
vai. popiet, Lenkų Tautiškoje 
salėje. Visi nariai ir narės ma
lonėkite atsilankyti ir užsimo
kėti duokles, kad neliktumet 
suspenduoti. Ateidami atsives
kite savo draugus prirašyti 
prie SLA 303 kuopos. — Ju
zefą Paulavičiene, sekr.

WILKES BARRE, PA. — 
SLA 115 kp. pusmetinis susi
rinkimas įvyks liepos 4 d., 1 
vai. popiet, 325 E. Market St., 
Lietuvių Progresyvių Kliubo 
svetainėje. Visi nariai malonė
kite atsilankyti, nes išgirsite 
iždo globėjų raportą šešių mė
nesių. Nepamirškite užsimokė
ti savo duokles, kad neliktu
met suspenduoti. Ateidami, 
atsiveskite savo draugus pri
rašyti prie musų kuopos. — 
J. Adomaitis, sekr.

NEW KENSINGTON, PA. 
— SLA 192 kp. susirinkimas 
įvyks liepos 11 d.. Slavų Soko- 
lų svetainėje, 1136 — 4-th 
Ave., New Kensington, Pa. 
Duokles pradės imti 1 vai. po
piet, o susirinkimas prasidės 
2 vai. popiet. Atsiveskit nors 
po vieną naują aplikantą pri
rašyti prie musų kuopos. Be 
to; turėsime išrinkti komisiją 
antram išvažiavimui, kuris į- 
vyks liepos 18 d., Pic-Kacinn 
darže. — I. Ivoškienė, koresp.

WILKES BARRE, PA. — 
SLA 35 kuopos pusmetinis su
sirinkimas įvyks liepos 4 d., 
2 vai. popiet, 53 Bank Street. 
Visi nariai malonėkite atsilan
kyti ir kandidatų atsivesti. 
KnygU peržiūrėtojai ir SLA 
Ketvirto Vajaus organizato
riai Išduos raportus. Turime 
ir daugiau reikalų apsvarsty
mui. — V. Kriščiuniene, sekr.

SHENANDOAH, PA. — S. 
L. A. 23 kp, mėnesinis susi
rinkimas įvyks liepos 4 d., 1 
vai. popiet, Egans Hall, kam
pas Main ir Centre Sts. Narės 
ir nariai malonėkite dalyvau
ti. Salė bus atdara nuo 12 vai. 
del sumokėjimo duoklių. — P. 
W. Birštonas, sekr.
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Iš Lietuvių Angliakasių 
“Butlegerių” Gyvenimo

(Ištrauka iš SLA veterano-angliakasio laiško, 
rašyto SLA prezidentui, F. J. Bagočiui)

Jus klausiate, ar aš savo 
anglių kasyklose dirbu, ar 
kompanijos. Tiek tuiiu Jums, 
broli, pasakyti, kad vis dar 
savo. Taipgi turiu pranešti, 
kad nuo praeito spalio mėne
sio išpirkome kai kuriuos 
“operieterius”, tada įvedžiau 
naują sistemą darbe ir vi
siems pasidarė lengviau dirbti 
bei daugiau pinigų uždirbti: 
penkias valandas per dieną 
dirbdami pasidarome (išėmus 
išlaidas) nuo $10 iki $15. Bet 
ne visi “butlegeriai” turi ly
gią progą vienaip uždirbti: 
yra tokių, kurie uždirba tik 
po kokius tris ar penkis do
lerius per dieną.

Turiu ir kitą vietą, kurią ga
liu atidaryti bile dieną. Ten 
darbo užtektų kokiai dešim
čiai ar penkiolikai metų. Da
bartinis darbas geras? nėra nė 
dulkių, nė gazų, nė vandens. 
Kelios dienos atgal teko susi
tikti su vyriausiu šios apie- 
linkės “survejeriu” ir jis man 
siūlė atidaryti jo paskirtoje 
vietoje “butlegerių’’ angliaka- 
syklas. Ten anglies yra 40 pė
dų storumo, o kur aš dirbu — 
anglies storumas nuo 7 iki 12 
pėdų, bet kaip minėjau čia 
nėra gazų, dulkių ir vandens, 
ir tokiu budu apsaugota žmo
gaus sveikata, nes oro yra 
užtektinai.

Čia “butlegerių” angliaka
sių buvo apie 34,000, bet da
bar bepaliko gal tik apie treč- 
delis, nes dauguma išvažinė
jo į fabrikus.

J Jūsų paklausimą, “ar ne
turime bent kokių nesmagu
mų su policija apie savo mai
nas”, galiu pasakyti, kad su 
policija mes neturime daug 
bėdos, tik nemaža nesmagu
mų buna su gubernatoriais. 
Apie keturi metai atgal Penn- 
syvanijos gubernatorius norė
jo perleisti valstijos seimely 
bilių uždarymui “butlegerių” 
angliakasyklų. Tą dieną, kada 
tas bilius buvo seimely svars
tomas, į Harrisburgą susirin
kome apie 10,000 angliakasių 
ir nuo 10 valandos ryto iki 
po 12 valandai nakčia marša- 
vome gatvėmis ir šaukėme, 
kad pasirodytų gubernatorius. 
Tą netikusį bilių seimelis at
metė. Gubernatorius tą bilių 
norėjo pravesti todėl, kad 
angliakasyklų savininkai pra
leido gana daug pinigų jo iš
rinkimui. Dabartinis guberna
torius irgi eina ano pėdomis. 
Kovo mėnesy jis irgi norėjo 
valstijos seimely pervaryti bi
lių, kad “butlegerių” anglia- 
kasyklose privalėtų veikti in
spektoriai ir kad jie galėtų 
“butlegerius” bausti nuo $25 
iki 50, jei rastų ką nors ne
patinkamo. Bet ir šis bilius 
buvo atmestas su panieka.

Kai šis “butlegerių” darbas 
prasidėjo 1931 metais, tai bu
vo nemaža bėdos. Kartą mes 
apie 50 vyrų atidarėme “but
legerių” angliakasyklas ir per 
valandą pagamindavome apie 
25 trokus anglies . (Vienas 
trokas paima 5 tonus ang
lies). Mums bedirbant, atvy
ko apie 20 ginkluotos polici
jos. įvyko susirėmimas. Tik 
vienas jų pabėgo, o kitus nu
vežė ambalansais į ligoninę...

Kitoje vietoje 1934 metais 
130 vyrų kasėme anglį. Mu
sų perdėtinis pranešė, kad 
kompanija apkasė grabes apie 
“butlegerių” kelius. Žiopsoto- 
jų čia buvo tūkstančiai. Su
sirinko nemaža ir policijos. 
Italai šaukė ir organizavosi 
padaryti taip, kaip Mussolmis 
padarė Etiopijoje... Bet aš pa
tariau išrinkti komisiją ir nu
važiuoti pas šerifą į Potts
ville, Pa. Gerai, kad toje ko
misijoje pasitaikė vienas lie
tuvis, kuris reikalą tinkamai 
suprato. Nors šerifas yra bu
vęs kompanijų perdėtiniu, bet 
tai žmogus, kuris turi žmoniš

ką širdį, ir ištyręs reikalą, 
pasakė, kad kur “butlegeriai” 
turi pasidarę kelius, tai kom
panija jau bus juos pataisius 
iki komisija sugrįš namo. Jo 
žodžiai išsipildė.

Du metai atgal kompanija 
į kalėjimą įkišo du “butlege- 
riu” organizatorius. Vienas jų 
pasitikęs mane Shenandoah, 
Pa., pasiskundė, kad jis su 
savo broliu rytoj jau turės ei
ti į Kalėjimą trims metams. 
Aš sudariau komitetą eiti pas 
teisėją. Tame komitete buvo 
ir viena mergina, kuri yra 
viešųjų mokyklų mokytoja. 
Ji pasakė teisėjui, jog komi
tetas yra ištyręs, kad tie du 
vyrai nekalti. Už dviejų sa
vaičių abudu buvo paleisti. 
Čia “butlegeriai” turi išsirin
kę teisėją, kuris yra be abie
jų rankų. Savu laiku jis buvo 
smarkus advokatas ir dabai' Į 
gerai “butlegerių” reikalus 
apgina.

Dabar policija dar areštuo
ja tuos “butlegerius”, kurie 
neparduoda savo anglių į 
kompanijos laužyklas (broke
rius). Mat kompanijų laužyk
los už 5 tonus anglies moka 
nuo 10 iki 11 dolerių, o “but
legerių” laužyklos moka po 
trylika dolerių, ir del to ne
susipratimai eina tarpe poli
cijos ir “butlegerių”. Bet mus 
kol kas dar nepersekioja, o 
kai ateina — gražiai pasikal
bame.

Aš buvau manęs anglių lau
žyklą atidaryti kur nors New 
Yorke, N. Y. Ten mes būtu
me nuvežę anglies iki 70 tonų 
per dieną ir žmonės but ga
lėję juos pirkti pigiau, o 
mums but buvę daugiau biz
nio. Bet ten nėra kur padė
ti žemes ir akmenis po ang
lies išvalymo, tai ir prisiėjo 
šį reikalą palikti, kaip yra.

SLA Nary s-Veteranas.

Lyja!
Monotoniškai čiurlena lie

taus ašaros... Liūdnos, pil
kos — kaip artojaus veidas. 
Ir diena pilka... Lyja... Vieno
dais smulkiais lašeliais. Pro 
milžinišką dangaus sietuvą 
lyja ir lyja. Ant pašlapusių 
artojų nugarų.

Bangos lietaus pasriuvo pie
vose. Niūrūs nepatogus pa
vasario oras sulaikė visą va
saroją. Vaismedžiai vaisiaus 
neišduos. Viskas nuplauta lie
taus be saiko.

Ūkis nukentėjo šį pavasarį 
šiaurės Amerikoje. Kur lietus 
nepasiekė ten tvanas užliejo. 
Visas derlius sunaikintas Mis
sissippi slėny.

Karo paliestose pramonėse 
centras sulaikė ūkio padar
gus, jau nekalbant apie pa
čius geriausius darbo žmo
nes jaunuolius, kurie yra taip 
labai reikalingi ūkininkui.

Lyja ir lyja...
Balandžio t mėnesy lietaus 

trys coliai ir pusė. Gegužio — 
penki coliai ir aštuntdalis. Bir
žely jau išlijo du colius! Ma
žai bus vaisiaus. Rugiai žydi, 
o debesy danguj kabo pasriu- 
vę lietaus lašeliai.

Jei ir antra pusė birželio 
tokia lietinga bus — musų 
duonutė pražus!

Artojaus dalis — ir darbo 
bedugnė... Miestietis abejojan
čiai įskaito artojo skundą, jo 
ilgas darbo valandas.

Monotaniškai čiurlena lie
taus ašaros... Liūdnos, pilkos, 
kaip artojo veidas...

Ir diena pilka... Lyja... Vie
nodais mažais lašeliais. Pro 
milžinišką dangaus sietuvą 
smulkiu lietučiu čiurlena...

Jonas J. Nienhis.

SLA kuopos, kurios dar 
neužregistravote savo orga
nizatorių SLA Centre — 
užregistruokite!

Valdžia Padeda Kareivių Šeimoms
* ) i •- *■ S . > » « ■ . I . * i

Kiek federalė valdžia galės 
pagelbėti toms šeimoms, ku
rių tėvai bus paimti tarnybon, 
kįla labai svarbus klausimas 
tūkstančiams šeimų.

Vien tiktai kariuomenėje 
šiandien yra 3,238,000 vyrų, 
kurių 6,000,000 užlaikomų as
menų gauna čekius kiekvieną 
mėnesį pagal “dependency 
allotment” (užlaikymui dalis) 
ir “pay allotment” (algos da
lis) paskyrimą. Daugiau, ne
gu 2 bilionai dolerių yra taip 
išmokami kiekvienais metais, 
iš kurių apie 2/3 išskaitomi 
iš vyrų algų, o likusieji parū
pinti valdžios. Užlaikomi as
menys vyrų laivyne, marinų 
korpuse ir pakraščių sargyboj 
irgi gauna pagelbos.

Paimant tarnybon vis dides
nį skaičių vedusių vyrų, nes 
nėra pakankamai nevedusių, 
užlaikymui šeimų skaitlinės 
kils dar aukščiau.

Tie, kurie gali prašyti val
džios pagelbos pagal dabarti
nę teisę, yra tūli šeimos na
riai tų vyrų, kurie randasi 
keturiuose žemesniuose laips
niuose kariuomenėje: laivyne, 
marinų korpuse ir pakraščių 
sargyboj. Paskyrimai yra su
daryti iš išskaitymų iš vyrų 
algų ir dalinai iš valdžios fon
dų, žmonos ir vaikai įeina į

taip vadinamą “Class A kate
goriją” ir jie gauna čekius be 
jokių įrodymų. Class B, kuri 
susideda iš tėvų, tėvukų, bro
lių ir seserų, turi įrodyti, kad 
jiems pagelba reikalinga.

Štai pavyzdis: kareivio žmo
na, kuriai reikalinga pagelba. 
Ji gali gauti $50 per mėnesį: 
$22 iš vyro algos ir $28 iš val
džios. Jei yra vaikų — ji ga
li gauti $12 už vyriausią ir 
$10 už kiekvieną kitą vaiką. 
Yra ir panašus patvarkymas 
išsiskyrusiai žmonai, kuri ga
li gauti iki $50 per mėnesį, 
bet neda ugiau, negu jai lega
liai paskirta užlaikymui.

Vyrai, kurie turi Class A ir 
Class B šeimos narius, tai 
yra tėvus, žmoną ir vaikus — 
jiems bus išskaityta $5 dau
giau. Valdžia irgi padeda 
Class B asmenims, bet iki nu
statytos sumos. Karininkai ir 
vyrai aukščiau keturių že
miausių laipsnių irgi gali iš
skaityti iš algos pagelbai šei
mų be jokių įrodymų, bet šiais 
atžvilgiais valdžia nieko nepri
deda. Kiekviename atsitikime 
šie čekiai bus siunčiami, kada 
vyrai tarnyboje bus dingę ko
voje, belaisviai arba internuo
ti.

Kai tik vyras priimtas tar
nybon, jis gali prašyti “allow

Išleistuvės
Šaltokas, vėjuotas rytas rudeninis, 
Taip, rodosi, širdi kiekvieno graudina;
Įdukęs-pašūlęs gi vėjas šiaurinis, 
Ak liūdną ir šaltą mums būtį gamina...
Nukritusio lapai a.nt žemės, ant kelio 
Nuliudusią gaidą .sus’tarę niūniuoja, 
Juos vėjas takeliais mažiuko miestelio 
Pagriebęs, tik blaško, tik neša, rituoja.
Pro rytmečio orą varpai, girdėt, gaudžia, 
Dejuodam’s jų aidas padangėmis trankos... ;
Žmonės, aure, gužą — nors oras juos draudžįp. — 
Jie eina ir eina, i būrius vis renkas.
Čia tik-ką praėjo dvi eilės jaunųjų, 
Vėl kitos juos seka, trubomis trubuoja, 
Šitiems vos praslinkus, čia vėl ant greitųjų, 
Nauji iš kur randas — vis eina, žygiuoja.
Ant aukšto laiptelio vienas atsistojęs 
(Žmogus pagyvenęs, paausiai pražilę) 
Suraukęs jis veidą, akim’s apvedžiojęs, 
Kalbėti pradėjo. (O viskas nutilę) :
“Garbingi piliečiai mus mylimo krašto!
“Gadynė atėjo visai netikėta:
“Mils priešas užpuolė, kaip žinot iš rašto!
“Vargai ir nelaimės, daug kraujo pralieta!...”
Ir, raukdamas veidą, vis kalba-byloja,
E, rėžosi senis (kalboje narsuolis), 
Jam spėjus pabaigti, jį kitas vaduoja, 
To vieton dar lipa ir kalba jaunuolis.
Visų jųjų kalbos vis garsios, turtingos,
Vi.si jie, kai vienas, lyg but susitarę, 
Žmonėms visi šaukia: “Mus spėkos galingos! 
“Ei, vyrai, tik stokim, laimėsime karai”
Jaunieji, nuliūdę, keliu plačiu žengia,
Kur reiks jiems keliauti, kur traukinis laukia;
Mergaitės, -sustoję, gėlėm’s žemę dengia, 
O žmonės, sujudę, vis vienbalsiai šaukia:
“Sudiev, jaunikaičiai! Sudiev, jus keliaukit 
“Į pergalės lauką, link priešų nuožmiųjų! 
“Brolužiai, nuvykę jus drąsiai kariaukit 
“Ir bukit narsuoliai, vieni iš drąsiųjų!”
Vėl pučia trubomis, varpai vėliai girdis, 
Lydėtojai veržias, prie jaunųjų eina, 
Jiems dovanas duoda ir guodžia jų širdis, 
O šie, lyg patyčioms, užtraukia dar dainą... '
Jauna, štai, mergaitė prie mylimo savo, 
Priėjusi žiuri, lyg nori ištirti, 
Širdingai kalbėjo, daug karių bučiavo, 
O, sunku, kaip sunku dabar atsiskirti...
Jau garvežis šniokščia, jau rengias važiuoti, 
Jaunimas jin eina ir elėmis sėdas, 
Ir dar valandėlė —? pradėjo alsuoti — 
E, lekia-važiuoja vagonų čiel’s rėdąs...
Ištolo dar matės, kai durnai į orą
Iš traukinio veržės, stulpu aukštyn kilo, 
O likusie žmonės, nubudę, be noro, 
Namo visi grįžo ir buris išdilo...
Gi rudenio vėjas, padūkusiai kaukė 
Ir švilpė, ir ūžė, lyg kokios baisybės; 
Važiuojančius vijos ir, rodos, jiems šaukė: 
“Važiuojate ginti žmonių jus liuosybės!7’

PRANAS EIMUTIS.

ance” arba “allotment” sa
vo šeimai ir jo užlaikomiems 
asmenims. Butų geriau, jei 
prašymai butų paduoti pačių 
vyrų, bet nariai šeimų irgi ga
li tą patys atlikti arba per 
agentą. Po mėnesio išskaity
mai prasideda, ir gale mene 
šio čekiai išsiunčiami.

Asmenys, kurie randa, kad 
jiems pagelba reikalinga, po 
vyro įstojimo į tarnybą, jei 
tai yra. žmona ir vaikai, gali 
gauti išskaitymus be vyro su
tikimo. Kitiems šeimos na
riams kareivio sutikimas rei
kalingas. Del identifikacijos 
asmens skirtingos šakos tar
nybos reikalauja skirtingų do
kumentų. Kariuomenė reika
lauja vedybų metrikų arba 
afideivitų iš kunigų arba ma
gistratų. Kopijos gimimo met
rikų reikalingos vaikams.

Laivyno, marinų korpuse ir 
pakraščių sargyboje vedybų 
ir gimimų metrikai nereika
lingi.

Visos šakos tarnybos rei
kalauja prisiekdintų afideivi
tų, kurie įrodo, kad tie, ku
rie įduoda aplikaciją pagel
bai tikrai jos reikalingi, jei 
prašymai yra nuo Class B as
menų — tėvų, tėvukų, brolių 
arba seserų.

Class B asmenys, užlaiko
mi vyro tarnyboje, kurie yra 
viename iš keturių žemiausių 
laispnių, paduodami prašymą 
turi išpildyti blanką WDAGO 
form 525, kurią galima gau
ti iš armijos stočių arba Rau
donojo Kryžiaus. Išpildyti 
prašymai turi - būti pasiųsti 
į Army Office of Dependency 
Benefits, 213 Washington St.. 
Newark, N. J.

Užlaikomieji asmenys vyrų 
laivyne, marinų korpuse ar 
pakraščių sargyboje, neprašo
mi kreiptis spaciale formos 
blanka, bet paprašyti papras
tu laišku. Laivynui laiškai 
turi būti siunčiami Bureau of 
Naval Personnel, Washington, 
D. C. Marinų korpusui reikia 
siųsti Adjutant & Inspector’s 
Office Headquarters, Marine 
Corps, Washington, D. C., ir 
pakraščių sargyboje — Chief 
of Military Morale Division, 
U. S. Coast Guard, Washing
ton, D. C. FLIS.

Naminis Frontas
Prašo pirkėjų vartoti 
viešus parankamus

Pirkėjai, kurie nešasi pake
lius su savim, nes pirkinių 
siuntimas į namus dabar su
varžytas del gazolino stokos 
šiaur-rytų apielinkėse, turėtų 
aplankyti krautuves per lais
vesnes valandas (non-rush), 
kada nėra daug žmonių, Of
fice of Defense Transporta
tion pataria.

Pagal naują patvarkymą, 
kuris prasidėjo birželio 18 d., 
draudžiama pristatyti į namus 
rajonuose, kur stoka gazoli
no, pakelius, kurie yra mažiau 
negu 60 colių per ilgį ir plo
tį ir sveria mažiau, negu pen
kis svarus.

ODT valdininkai sako, kad 
automobiliai, kurie turi aptar
nauti darbininkus per “rush” 
valandas, negali imti pirkėjų 
su pakeliais ir todėl prašo 
kooperacijos šiame dalyke.

ODT primena, kad keliau
jant tarp 10 vai. ryte iki 2 
vai. popiet, pirkėjams leng
viau ir greičiau.
Prašomi priimti 
darbininkus į namus

Gyventojai karo darbų cen
truose prašomi valdžios priim
ti į savo namus 600,000 dar
bininkų ir taip padėti karo 
produkcijai greičiau verstis. 
Valdžios butų programas nau
dodamas privačių pinigų ir 
visuomenės fondų rezursus 
bus vykdomas tiek, kiek gali
ma, turint omeny, kad stoka 
darbininkų ir reikmenų. Pro
blema negali būti išspręsta 
be kooperacijos tautos namų 
savininkų.

Dauguma 1,100,000 darbi

ninkų. kurie vyks į karo in
dustrijos centrus nuo liepos 
1943 m., iki liepos 1944 m., 
turi būti apgyvendinti namuo
se, kurie dabar randasi lais
vi. Apie 200,000 karo darbi
ninkų, šeimų ir 400,000 neve
dusių darbininkų turi būti pa
našiai apgyvendinti.

Civiliams patariama 
nevažinėti bereikalingai

Su dalinių perkėlimais ir 
kitais militariniais judėjimais 
būtinai reikia civilių keliones 
laikyti iki minimumo, OWI pa
taria.

Office of Defense Transpor
tation sako, kad sekamos ke
lionės yra “ne būtinos”:

1. Kelionė atlankyti drau
gus:

2. Kelionės namo gale sa
vaitės ;

3. Apielinkių apvažinėjimai;
4. Važinėjimai į teatrą, 

rungtynes ir kitas pasilinks
minimo vietas;

5. Važinėjimai pasilinksmi
nimui;

6. Kelionės be jokios pras
mės.

Office of War Information.

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti birželio 26, 1943

Išmokėtos pomirtines
POVILAS MALINA VIČIUS, 33 kp., Miners Mills, Pa., 

gimęs rugp. 15 d., 1877 m., Šiaulių apskr. Prie SLA 
prisirašė balandžio 15 d., 1917 m. Numirė birželio 
17 d., 1943 m. vėžio liga. Velionio moteriai, Onai 
Malinavičienei, pomirtinės išmokėta------------$600.00

VINCAS LABUTIS, 54 kp., McAdoo, Pa., gimęs spalio 6 
d., 1881 m., Daukšių par. Prie SLA prisirašė gruo
džio 29 d., 1913 m. Numirė birželio 13 d., 1943 m. 
širdies liga. Velionio moteriai, Mortai Labutienei, 
pomirtinės išmokėta------------------------------ S600.00

ANTANAS GUREVIČIUS, 132 kp., Seltzer, Pa., gimęs 
birželio 13 d., 1878 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė vasario 12 d., 1922 m. Numirė birželio 11 d., 
1943 m. širdies liga. Velionio moteriai, Marei Gure
vičienei, pomirtinės išmokėta-------------------- $600.00

IGNAS BUINAUSKAS, 135 kp., Philadelphia, Pa., gimęs 
gruod. 15 d., 1884 m., Panevėžio apskr. Prie SLA 
prisirašė vasario 2 d., 1919 m. Numirė birželio 9 d., 
1943 m. plaučių uždegimu. Velionio moteriai. Ane
lei Buinauskienei, pomirtinės išmokėta------- $600.00

ONA KEZULIENĖ, 41 kp., Lawrence. Mass., gimus lie
pos 10 d., 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gegužio 7 d., 1939 m. Numirė gegužio 27 d., 1943 
m. vėžio liga. Velionės vyrui, Kaziui Kezului, pomir
tinės išmokėta ______________ __________  $500.00

MARĖ JUSIENĖ, 134 kp., Chicago, Ill., gimus birželio 
29 d., 1898 m.. Kauno rėd. Prie SLA prisirašė spa
lio 1 d., 1923 m. Numirė gegužio 25 d., 1943 m. 
džiova. Velionės vyrui. Antanui Jusiui, pomirtinės 
išmokėta _____________________________  $300.00

MARĖ RAINIENĖ, 14 kp., Cleveland, Ohio, gimus sau
sio 16 d., 1896 m., Panemunės miestely, Kauno rėd. 
Prie SLA prisirašė kovo 6 d., 1931 m. Numirė ko
vo 27 d., 1943 m. vėžio liga. Velionės vaikams, 
Aleksander Rainis ir Margaret Rainis Hujer, pomir
tinės išmokėta-----------------_____________ $600.00

MOTIEJUS SIMANAVIČIUS, 14 kp., Cleveland, Ohio, 
gimęs gruodžio 10 d., 1876 m., Suvalkų rėd. Prie 
SLA prisirašė vasario 6 d., 1916 m. Numirė birže
lio 2 d., 1943 m. širdies liga. Velionio dukterei, Vik
torijai Maciokas, pomirtinės išmokėta------- $600.00

JONAS GRABLIAUSKAS, 12 kp., Nanticoke. Pa., gimęs 
vasario 2 d., 1887 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisi
rašė spalio 18 d., 1919 m. Numirė birželio 8 d.. 
1943 m. vėžio liga. Velionio moteriai, Margaret 
Grabliauskienei, pomirtinės išmokėta---------$150.00

TAMAS PIETERIS, 77 kp., Rockford, Ill., gimęs gruod.
10 d., 1874 m., Trobičkių kaime. Prie SLA prisirašė 
lapkr. 1 d., 1919 m. Numirė kovo 13 d., 1943 m. 
širdies liga. Velionio moteriai, Elzbietai Pieterienei, 
pomirtinės išmokėta------------------------------------- $150.00

Viso ______________________________  $4,700.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $59,445.72

Išmokėtos ligoje pašalpos
O. KAVALL. 4 kp., Sioux City, Iowa. Sirgo 24 savaites----------------- $126.00
B. KLEINOTIENĖ. 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 21 s. ir 4 d. --------- 151.50
P. TVARKUNIENĖ, 18 kp., Westville. Ill. Sirgo 13 s. ir 1 d. --------75.50
O. MALINAUSKIENĖ, 38 kp., Brooklyn. N. Y. Sirgo 6 s. ir 5 d. __ 41.00
O. KEZULAS, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 5 s. ir 5 d. -------------- 35.00
J. NEWHOUSE. 42 kp.. Grand Rapids. Mich. Sirgo 24 s. ----------  108.00
O. SMILG1ENĖ. 60 kp.. Grand Rapids, Mich. Sirgo 10 s. --------------- 30.00
T. PIETERIS. 77 kp., Rockford. Ill. Sirgo 9 s. --------------------------------27.00
P. WALLACE, 85 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 12 s. ---------------------- 54.00
U. ADAMS, 86 kp.. Pittsburgh, Pa. Sirgo 24 s. ---------------------------  162.00
A. GRAMBA, 169 kp.. Ambridge, Pa. Sirgo 6 s. ---------------------------  36.00
V. RU2INSKIENĖ, 186 kp.. Alliance, Ohio. Sirgo 2 s. ir 5 d.________ 17.00
S. VAITEKŪNAS. 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 1 s. ir 1 d.------- 5.25
U. MASIENĖ, 211 kp.. Mahanoy City, Pa. Sirgo 24 s. ___________  162.00
J. NACIENĖ. 260 kp.. Chicago, Ill. Sirgo 9 s. ----------------------------  108.00
J. GENIENĖ. 260 kp., Chicago. Ill. Sirgo 6 s. ------------------------------ 54.00
J. SEREIKA, 267 kp., Wyoming, Pa. Sirgo 12 s. ir 5 d. ------------------- 57.75
K. MIEŽELIENĖ. 275 kp.. Springfield, Ill. Sirgo 3 s. ir 4 d.________ 33.00
S. PETKUS, 284 kp.. Gary, Ind. Sirgo 2 s. ir 4 d.__________________  12.00
K. KVIETKAUSKAS. 301 kp.. Cicero, III. Sirgo 13 s. ir 1 d._______ 46.00

Viso ______-__________________________________________ $1,341.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -------------------------- $28.032.75

Nauji nariai
P. ŽEMAITIS, 7 kp., Pittston, Pa., apdr. N 3—500, paš. skyr. III
A. LUBAMERSKY, 23 kp., Shenandoah, Pa., apdr. N 1—500
J. MAILA, 38 kp., Brooklyn, N. YJ, apdr. N 1—500
J. SMAIDŽIUNAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., apdr. Nl-500
R. VARNAUSKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., apdr. N 1—500
J. BARZDA, 50 kp., Binghamton, N. Y., apdr. N 2—500
A. BUTKUS, 107 kp., Philadelphia, Pa., apdr. N 1—500, paš. skyr. III
J. DALLEN, 126 kp., New York, N. Y., apdr. N 1—500
J. YONUSHONIS, 153 kp., Du Bois, Pa., apdr. N 1-500
O. ANDRULIENĖ, 155 kp.. Benld, Ill., apdr. N1—250, paš. skyr. I
J. SPAKAUSKAS, 157 kp., Youngstown, Ohio, apdr. N 1—500, paš. skyr. I
K. ZAMULSKIS, 168 kp., Stamford. Conn., apdr. N 4—500, paš. skyr. I
J. PETKUNAS, 192 kp.. New Kensington, Pa., apdr. N 1—250, paš. skyr. III 
H. ALEKNA, 350 kp., Dorchester, Mass., apdr. N1—500
A. RAMAN, 371 kp., Cambridge, Mass., apdr. N 3—1000, paš. skyr. n

’ M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.
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Amerikos Lietuvių Veikla
Dorchester, Mass.

l*agerbe tėvus
Birželio 19 d. Dorchesterio 

moterų ir vyrų kliubas, savo 
kliubo patalpose, surengė va
karą, tikslu pagerbti tėvus 
“tėvų dienoje“ ir ypač tuos 
tėvus, kurių sūnus yra kariuo
menėje ar karo lauke.

Moterys pagamino gerų val
gių ir gėrimų. Komisijoje bu
vo pp. Smith, Stasiulienė ir 
Palubeckienė. Vakarą visi pra
leido smagioje nuotaikoje. 
Gaila tik, kad net kliubo na
rnai ir valdybų nariai nematė 
reikalo atsilankyti.

Vakarą vedė M. A. Namak- 
sis. Susirinkusių tarpe buvo 
ir tėvų, kurie turi savo sū
nūs karo tarnyboje, būtent 
kliubo pirmininkas Bernotas, 
kurio sūnūs Pranas yra ka
riuomenėje ir Stasiulionis, ku
rio vienas sūnūs Leo tarnau
ja Washingtone, o Pranas — 
Afrikoje.

Daugiau tokių parengimų, 
nes Dorchesterio kliubas turi 
patogias patalpas ir parengi
mus butų galima surengti kas 
savaitė, nes šiuo tarpu nėra 
galimybių kur nors iš miesto 
išvykti. Kadangi iš So. Bos
tono daug lietuvių turėjo iš
sikraustyti, tai dauguma apsi
gyvena Dorchestery. Laikas 
visiems ateiti ir prisirašyti 
prie Dorchesterio lietuvių pi
liečių kliubo. Susirinkimai bu
na kas pirmą penktadienį va
kare. Kiiubietis.

St. Louis, Mo.
Rengia didelį pikniką

Lietuvių Amerikos Piliečių 
Kliubas rengia pikniką, kuris 
įvyks liepos 11 d., 216 East 
Stein St.. St. Louis, Mo. Ta
me piknike bus laimėjimas 
$25.00 War Bond, o pelnas 
bus del musų lietuvių kareivių, 
kurie sugrįš laimėję karą — 
jiems bus surengtas bankie- 
tas. Todėl visi apielinkės lie
tuviai esate širdingai kviečia
mi atsilankyti į pikniką. Tu
rėsime gėrimų ir užkandžių. 
Taipgi bus lietuviška muzika.

Mrs. M. Kassell,
SLA korespondentas

Hartford, Conn.
Iš Raudonoj Kryžiaus 
susirinkimo

Birželio 17 d. įvyko Raudo 
nojo Kryžiaus mėn. susirinki 
mas. Svarbiausia šio susirinki 
mo eiga buvo, tai nupirkimai 
automobilio Amerikos Raudo 
nąjam Kryžiui kraujo rinkime 
reikale. Šiuo automobiliu va 
žinės daktarai ir slaugės mie 
stelis nuo miestelio arba na 
mas nuo namo pas tuos žmo 
nes, kurie nori aukoti krau 
jo, bet del svarbių priežasči’. 
negali pribūti į kraujo davim 
centrą.

Toks automobilis yra laba 
.svarbus ir tuojau reikalingai 
Automobilis yra užsakytai 
tik reikia perduoti Ameriko 
Raudonąjam Kryžiui. Buv 
manyta automobilio įteikim 
iškilmes įvykint tuomet, ka 
da bus sukelta ganėtina sum 
pinigų nupirkimui. Vienok ai 
tomobilio svarba yra taip d 
dėlė, kad Amerikos Raudona 
sis Kryžius prašo Hartford 
lietuvių surengti įteikimo iš
kilmes kuogreičiausia. Kad iš 
pildyti tokį svarbų prašymt 
nutarta skirti iškilmių dien; 
liepos 25 popietį, lietuvių pa 
rapijos svetainėje. Tą dien: 
bus automobilio “krikštynos 
ir įteikimas Amerikos ^.aud 
Kryžiui nuo Hartfordo lietu 
vių. “Kūmai“ bus skiriami 
iš draugijų ir pavienių, kurie 
bus daugiausia aukoję šiam 
tikslui.

Hartfordo lietuviai nepa
mirškit liepos 25 dienos. Šios 
iškilmingos dienos programas 
bus paskelbtas vėliau.

Pittsburgh, Pa.
Nuo Karo Nukentėjusiems 
Lietuvos Žmonės šelpti Ko
mitetas užsibrėžė dideliam 
veikimui

Birželio 2 d., šiais metais, 
įvyko pirmas “Nuo Karo Nu
kentėjusiems Lietuvos Žmo
nėms Šelpti Komiteto” ir “Pa
rengimų Komisijos” susirin
kimas, kuriame padaryta ke
letas svarbių ir naudingų ta
rimų del sukėlimo pinigų.

Visos susirinkime dalyvavu
sios narės labai rūpestingai ir 
rimtai svarstė, kaip sėkmin
giausiai darbą pradėjus ir at
likus.

Nutarta rengti didelė card 
party su bingo, rugsėjo 12 d., 
šiais metais, 3 vai. popiet, 
Lietuvių Piliečių Draugijos 
name, S. S.

Įžangos tikietai jau yra 
platinami per komiteto ir ko
misijos nares ir renkamos do
vanos. Tai yra prašomi visi 
geraširdžiai lietuviai į talką 
įsigijant išanksto tikietus ir 
aukojant, “card party” su 
bingo, dovanų, kad šį pirmą, 
tokiam kilniam ir labdarin
gam tikslui parengimą, pada
rius pasekmingu. Kiek daug 
mums pasiseks šiame parengi
me sukelti pinigų, tiek daug 
išgalėsime sušelpti karo nu
vargintus Lietuvos žmones.

Taip pat prašoma viso 
Pittsburgho su apielinkėmis 
lietuviškų draugijų ir kliubų 
tą dieną nieko nerengti, o vi
sus dalyvauti musų parengi
me. Kiek kas prisidės prie šio 
parengimo, tiek suteiks pa- 
gelbos vargstantiems ir ba
daujantiems Lietuvos žmo
nėms. O juk ši pareiga yra 
kiekvieno lietuvio, tai šia pro
ga ir atlikime ją!

Nutarta taipgi turėti vieša 
rinkliava (tag-day), kurios į- 
vykdymui paskirta komisija. 
Šių metų gruodžio ir sekan
čių metų sausio mėnesiais 
planuojama skelbti vajų, atsi
šaukiant į visas draugijas 
kliubus ir pavienius aukų. Iš 
šių nutarimų aišku, kad šis 
pirmas susirinkimas buvo la
bai entuziastiškas, nes kiek
viena narė, neskaitant darbo 
r laike, pasižadėjo duoti po 
lešimtį dovanų “card party”. 
;u bingo. Taip pat narės jai. 
upinasi, kad susirinkusiems 

svečiams nereikėtų rūpintis ai 
bubėti namų vakarienės 

-Zors šiais laikais ir sunki 
jent ką užtikrinti, bet šio pa
dengimo rengėjos gali kartais 
r “surprise” padaryti.

Tat visi ir visos turėkime 
avo minty rugsėjo 12 dieną 
les kaip aukščiau .minima 
.ai bus ne vien tiktai pasi- 
'monėjimo sueiga, bet tai bui 
ūlnaus ir labdaringo darbe 
itlikimas.

Visuomenės žiniai čiona 
>aduodama pastovaus komite 
o ir parengimų komisijos na 
ių sąstatas: pirm. B. Piva- 
onienė, vice pirm. Eva, Miller. 
iekr. V. J. Količienė, fin. sekr 
!. Puskunigienė, iždin. O 
.utaiiskienė, nares A. Lau 
aitienė, G. Dargienė, E. Sa 
eikienė, M. Zdankienė, M. 
tiller, B. Bakanienė. Parengi 
iij komisija: A. Stravinskie 

iė, M. Grėbliunienė, K. Mar 
'iulaitienė, M. Bartkaitė, A 
.razauskienė, A. Keldušis, J 
’oviliunienė, O. Sandai t ė, A. 
ilalaukienė, J. Yakštienė ir A. 
Gilienė.

Virš išvardintos moterys 
ir merginos netiktai kad yra 
visos geros ir darbščios lietu
vės, bet didesnei Pittsburgho 
lietuvių garbei galiu pasakyti, 
kad šiame svarbiame darbe 
nėra jokių srovinių pasiskirs
tymų. Nors sudėtis narių ro
do, kad jos yra iš visokių 
sriovių ir luomų, bet musų 
tautos ir tėvynės reikalai vi
soms lygiai svarbus ir visos 
lygiai į juos atsiliepia. Sąraše 
yra moterų, kurios Lietuvoje 

gimusios ir augusios, kitos 
tiktai aplankę Lietuvą, o dau
gelis šioje šaly gimusios ir 
užaugusios, bet jų tėvų įkvėp
ta lietuvybė širdyse neišdilo 
ir jos atjausdamos Lietuvos 
žmonių nelaimingą likimą, 
stojo į šį ilgą, sunkų ir atsa- 
komingą darbą, prašydamos 
visų musų tautiečių taikos.

Komiteto Sekretorė.

Los Angeles, Cal.
Vietos lietuviai

Lietuvių tautos išeivija pas- 
visų musų tautiečių talkos, 
klydusi plačiai įvairiose vi
so pasaulio dalyse. Kur mu
sų tautos sūnų ir dukterų 
neužtiksi? Ir Azijos tun
drose, pusiaujo karštose 
klimato zonose, kaip kad 
Argentinoje ir Brazilijoje, 
Vidurio Amerikoje, Kanadoje. 
Šiaurės gi Amerikoje lietuvių 
priskaitoma iki vieno miliono 
galvų. Jie gyvena išklydę įvai
riuose miestuose ir valstijose; 
kitigi verčiasi ir žemės dar
bu, kas lietuviui įgimtas po
linkis. Lietuvis, stiprus siela 
ir tvirtas kunu, sunkaus dar
bo niekad neatboja.

Gyvenimo likimas skyrė 
gražiam burini lietuvių apsi
gyventi saulėtosios Kaliforni
jos Los Angeles mieste, kur 
dabar priskaitoma iki 1,750,- 
J00 gyventojų. Lietuviai čia 
ryvena gana išsisklaidę įvai
riose miesto dalyse. Pagal vie
tos lietuvių pasakojimą, Los 
Angeles lietuvių kolonija susi
deda iš 500 galvų. Keletas 
metų atgal jie čia gyveno vi
sai išklydę, tik dėka energin
gam kun. P. Maciejauskui į- 
kurus čia parapiją, lietuvių 
gyvenimas pagyvėjo ir orga- 
lizaciniu darbu pasireiškė. 
Tik keletą trumpų metų atgal 
kun. P. Maciejauskas čia at
vyko iš Lietuvos, senutis pil
nas tautinės stiprios dvasios 
vyras, organizacijų kūrėjas ir 
lietuvių vienytojas. Ir tik jo 
Jėka ir pasišventusiu darbu 
buvo vargais negalais įkurta 
3v. Kazimiero parapija ir įtai
syta kukli bažnytėlė gyvena- 
nojo namo patalpose. Nuo 
čia, vietos lietuvių gyvenimas 
pradėjo eiti kitu taku.

Žinoma, mažai kolonijai 
’sant, ir organizacijų turima 
ledaug. Yra Susivienijimo 
'5 kuopa, veiklių ir susipra- 
usių moterų organizacija, pa- 
•apinė draugija bei kitas at
skiras ratelis.. Vietos lietu
viai yra pasiturinti, palyginus 
;u kitų kolonijų lietuviais. 
Gyvena gražiose miesto daly
je, puikiuose namuose. Dau
gumoje verčiasi viešbučių už- 
aikyrnu, restoranų bei kavi- 
lių ir keletas dirba prie siu
vėjų. Gamta, apdovanojo Los 
Yngeles geru klimatu ir am
inai šypsančia saule bei am

žinai žydinčiomis gėlėmis; lie- 
uviams gyvenimo sąlygos čia 
/ra gana geros ir patogios, 
žinoma, neskaitant kasdieni- 
lių gyvenimo bėdų ir reika- 
ų.

Visas lietuviškas gyvenimas 
r veikla čia sukasi apie bure- 

•į inteligentų ir susipratusių 
ietuvių, kaip kun. Maciejaus- 
as, O. Račkienė, A. Nausie- 

lienė, B. Statkienė, N. Dum- 
ienė, P. Žilinskas, J. Davido- 
lis, Sereikai, P. Mažutis, O. 
Luzienė, A. Laveckis, J. Bak
šys. J. Uždavinys (dabar ka
reivis) ir visa eilė kitų. Da
bartiniu metu Pasadenoje, 
Cal., Technologijos Institute 
studijuoja lietuvis kapitonas 
Pov. Labanauskas, kuris savo 
gyva lietuviška dvasia daug 
prisideda prie vietinės lietu
vių kolonijos veiklos ir judru
mo. Ona Račkienė ir Adelė 
Nausiedienė yra laikraštinin- 
kės ir jų rašinius bei kores
pondencijas visada užtiksi 
musų spaudoje. Adelė Nąusie- 
dienė savo laiku yra gyvenu
si Chicagoje ir dirbusi, prie 

Naujienų dienraščio; dalyva
vusi scenos vaidinimuose ir 
studijavusi scenos meną Lie
tuvoje ir čia, Amerikoje. J. 
J. Bielskis, buvęs Lietuvos 
garbės konsulu, dabartiniu 
metu įsitraukęs labai į savo 
gyvenimo reikalus mažai te- 
surandąs laiko su lietuviais 
dalyvauti.

Čia gimęs lietuvių jaunimas, 
reikia tiesiai į akis durti, ga
na palaidas ir su senesniai- 
siais lietuviškame gyvenime 
veik nesirodo ir yra sunkiai 
įtraukiamas. Atvykusių iš Lie
tuvos jaunuolių yra tik vienas 
kitas: tai J. Uždavinys, J. 
Juozelis ir A. Pocius, iš kurių 
du pirmieji jau ilgokai dėvi 
Dėdės Šamo gražią uniformą. 
Keletas lietuvių šeimų gyve
na ir garsiąjame kino centre 
Hollywood’e.

Nuosavos salės vietos lie
tuviai neįstengia turėti esant 
permažai kolonijai. Susirinki
mams salę išsinuomuoja. Va
saros metu dažnai surengiami 
piknikai ir išvažiavimai labai 
gražiose miesto apielinkėse. 
Lietuviška daina veik kiekvie
ną sekmadienį praskamba Ka
lifornijos kalnų atšlaitėse ir 
slėniuose... Ir kaipgi tada Lie
tuvos šalis, toji gimtinė žemė

Išvestų Rusijon Lietuvos 
Žmonių Sąrašas

(Tąsa)
Kumeliauskas Mikas (Anup

ras), 44, policininkas — g. 
v. Vilniškiai, Trakai.

Kumeliauskienė Ona, 37, 
ūkininkė; Kumeliauskait, Čes
lovą (Mikas), 10; Kumeliaus- 
kaitė Halina (Mikas), 13; 
Kumeliauskaitė, Felicija (Mi
kas), 16 — g. v. Vilniškiai, 
Trakai.

Kumpauskas Jonas (Juo
zas), 40, mokytojas; Kum- 
pauskienė Elzbieta (Jonas),
40, šeimininkė; Kumpauskas 
Rimantas (Jonas), 11; Kum- 
pau^aitė Sigita (Jonas), 2 
metų amžiaus — g. v. Čeda
sai, Rokiškis.

Kumpauskas Kazys (Juo
zas), 35, mokytojas — g. v. 
Čiobišgis, Ukmergė.

Kumpinąs Gabrys, 45, poli
cininkas ; Kumpiniehė Veroni
ka, 42, šeimininkė; Kumpinai- 
tė Janina (Gabrys), 13; Kum
pine Gediminas (Gabrys), 8
— g. v. Malėtai.

Kumža Pranas, 27, samdi
nys; Kumžienė Emilija (An
tanas), 24, šeimininkė; Kum- 
žaitė Elena (Pranas), 11, 
mokinė; Kumža Algimantas 
(Pranas), 8; Kumža Zigmas 
(Pranas), 10 mėn. amžiaus — 
g. v. Pabradė.

Kuncas Pranas (Juozas), 
gimęs 1906, mokytojas — g. 
v. Nevarėnai, Telšiai.

Kunca Alfonsas (Benjami
nas), gimęs 1902, samdinys— 
g. v. Kaunas.

Kunca Antanas, gimęs 1907, 
mokytojas — g. v. Nedzin
gė. Alytus.

Kuncienė-Samulytė Apoloni
ja (Gasparas) — g. v. Pane
vėžys.

Kunca Antanas; Kuncienė- 
Dragunaitė Zosė (Kristupas), 
gimusi 1906, mokytoja; Kun- 
caitė Nijolė (Antanas), 5 — 
g. v. Nedzingė.

Kunčius Medardas (Medar
das), 27, invalidas — g. v. 
Kiškeliškiai, Siesikai.

Kundrotas Petras, 40, sam
dinys; Kundrotienė Anelė, 38, 
mokytoja; Kundrotas Adol
fas (Juozas), gimęs 1897, 
samdinys — g. v. Kaunas.

Kundrotienė Vladė, 75, šei
mininkė ; Kundrotaitė Anelė 
(Liucijus), 45, šeimininkė: 
Kundrotas Vincas (Liucijus),
41, agronomas; Kundrotienė 
35, šeimininkė; Kundrotaitė 
Alina (Vincas), 13, mokinė; 
Kundrotaitė Nijolė z(Vincas), 
10; Kundrotaitė Irena (Vin
cas), 7; Kundrotaitė Alma 
(Vincas), 5 — g. v. Paropė, 
Krakiai.

Kundrotas Zigmas (Urbo
nas), gimęs 1909, darbinin
kas — g. v. Vilnius.

Kunickas Česlovas (Sta
sys), 23, samdinys — g. v. 
Kaunas.

Kunickas Pranas (Pranas)
— g. v. Vilnius.

Kunigėlis Jurgis (Adomas), 
40, policininkas; Kunigerliėnė 
Onak 30, šeimininkė; Kunigė
lis Algimantas (Jurgis), 10, 
mokinys; Kuhigelytė Danutė 
(Jurgis), 6 — g. v. Dranyčė- 
nai, Utena.

ir tėviškės takai, brangus ir 
malonus pasidaro... Keliolika 
lietuvių jau ilsisi amžinu ra
mybės poilsiu gražiose Los 
Angeles kapinėse ir jų kapus 
puošia lietuviškos rūtos ir jų 
pavardės lietuviškai išreiškia 
lietuvio išeivio išgyvento gy
venimo kančias...

Los Angeles lietuviai yra la
bai malonus ir nuoširdus žmo
nės. Jie visada svetį lietuvį 
gražiai priims, pavaišins, pri
glaus ir su malonumu apro
dys “auksinės žemės” ir Los 
Angeles miesto įdomias vie
tas. Kareivis Petras Juknys.

New York, N. Y.
Lankėsi redakcijoje

Birželio 25 d. Tėvynės re
dakcijoje lankėsi medikalių 
instrumentų išdirbėjas, bosto- 
nietis SLA 43 kp. narys, Jo
nas Kasmauskas. New Yor- 
kan jis buvo atvykęs biznio 
reikalais, tai prie progos už
suko ir pas mus. Tą pačią die
ną iš New Yorko jis išvyko 
į Washington, D. C., taipgi 
biznio reikalais. O kadangi ten 
valdiškoje įstaigoje dirba jo 
duktė ir sūnūs mokinasi ka
riškoje akademijoje, tai atlan
kys ir juos.

Kunigelienė-Kazakevič i u t ė 
Sofija (Pranas), 28, šeiminin
kė; Kunigėlis Algirdas — g. 
v. Ukmergė.

Kunigėlis Mikas (Ieva), 44, 
darbininkas — g. v. Panevė
žys.

Kunigiškis Motiejus (Jur
gis), 46, ūkininkas — g. v. 
’lelšiai, švenežeris.

Kunigiškienė Marija, 30, 
ūkininkė; Kunigiškis Juozas 
(Motiejus), 10, mokinys; Ku- 
nigiškytė Danutė (Motiejus), 
6; Kunigiškytė Gražina (Mo
tiejus), 1 — g. v. Teisai,
Šventežeris.

Kuodis Jonas (Jonas), 31
— g. v. Vilnius.

Kuodis Rapolas (Petras), 
57, geležinkelietis — g. v. 
Šiauliai.

Kuodžius Adomas, 40, ūki
ninkas; Kuodžiuvienė Jadvy
ga (Bronius), 30, ūkininkė; 
Kuodžius Bronius (Adomas), 
13; Kuodžius Vytautas (Ado
mas), 8; Kuodžius Antanas 
(Adomas), 4 — g- v. Užkal
niai, Ramygala.

Kuodas Kazys (Pranas), 
25; Kuolas Pranas (Kazys), 
31, samdinys; Kuolienė-Kud- 
laitė Felicija, 23, šeimininkė
— g. v. Kaunas.

Kuosa Algirdas-Kazys (Ado
mas), 21, studentas — g. v. 
Kaunas.

Kupčiūnas Juozas (Ado
mas), 45 — g. v. Alytus.

Kuprevičienė Mikalina, 92; 
Kuprevičius-Kuprys Ričardas 
(Jonas), 45, ūkininkas; Kup- 
revičienė-Kuprienė Joana, 40, 
ūkininkė — g. v. Jaugilka, 
Krakiai.

Kuprys Aleksas (Jonas), 
29, samdinys; Kuprienė-Alek- 
sandravičiutė Adelaina (Pra
nas), 21, mokytoja; Kuprys 
Romualdas (Aleksis), 1 mė
nesio amž. — g. v. Žadeikė- 
liai, Pasvalys.

Kuprys Benjaminas, 43, 
ūkininkas; Kuprienė Jadvyga 
(Pranas), 36, ūkininkė; Kup
rytė Vanda-Jadvyga (Ričar
das), 21, studentė; Kuprys 
Mikas (Ričardas), 16, moki
nys; Kuprytė Liudgarda (Ri
čardas), 15, mokinė; Kuprys 
Vincas (Anupras), 54, ūki
ninkas — g. v. Krakiai.

Kuprienė Joana (Pranas), 
42, ūkininkė; Kuprys Gedimi
nas (Vincas), 13; Kuprys Vy
tautas (Vincas), 12; Kupry
tė Elena (Vincas), 10; Kup
rys Vincas (Vincas), 5 — g. 
v., Jaugilka, Kėdainiai.

Kupronienė Ona, šeiminin
kė ; Kuprionytė-Kenstavičienė 
Otilija, 20, sjaugė — g. v. 
Utena.

Kuraitis Simas, 36, agrono
mas — g. v. Plungė.

Kuraitienė-Juškevičiūtė So
fija (Klemensas), gimus 1905, 
mokytoja; Kuraitis Algiman
tas (Simas), 5; Kuraitis Juo
zas (Simas), 1 — g. v. Var
niai.

Kuras Jonas (Jonas), 35, 
mokytojas; Kurienė Morta, 
35, šeimininkė; Kuras Vid
mantas (Jonas), 6; Kuraitė 
Eugenija (Jonas), 5 — g. v.

Batakiai, Tauragė.
Kurčius Vladas (Motiejus), 

23, ūkininkas; Kurcinauskas 
Feliksas (Simas), gimęs 1881, 
ūkininkas; Kurcina u s k a i t ė 
Marija, 19; Kurcinauskaitė 
Juzefą, 16 — g. v. Kamajai, 
Švenčionys.

Kurtinaitytė Marija (Juo
zas), 23, ūkininkė — g. v. 
Kirkliai, Kiduliai.

Kurgonas Antanas (Marty
nas), gimęs 1899, samdinys
— g. v. Novikai, Žasliai.

Kurinskaitė Aldona (Pet
ras), 9 — g. v. Kaunas.

Kurmavičius Juozas (Jo
nas), 26, ūkininkas — g. v. 
Kupiškis.

Kurmickas Julius (Ignas), 
32, dailidė — g. v. Švenčio
nys.

K u r n a t auskienė Elzbieta 
(Kasparas), 61, darbininkė — 
g. v. Vilnius.

Kurovskis Mikas (Anta
nas), 55 — g. v. Vilnius.

Kurtinys Adomas (Kazys). 
58, ūkininkas; Kurtinienė Ma
rija, 55, ūkininkė; Kurtinytė 
Cezari ja (Adomas), 34, ūki
ninkė; Kurtinytė Irena (Ado
mas), 22 — g. v. Adutiškis.

Kuša Juozas (Juozas), gi
męs 1909, žurnalistas; Kusie- 
nė-Mareinkevičiutė Regina 
(Jurgis), gimusi 1909, siuvėja
— g. v. Kaunas.

Kusnirskis Antanas, 45, 
samdinys; Kusnirskienė Ele
na, 35, samdinė; Kusnirskis 
Edmundas (Antanas), 18; 
Kusnirskis Tadas (Antanas), 
4 — g. v. Vilnius.

Kušlikis Stasys (Juozas), 
36, karys — g. v. Lentvaris.

Kušauskas Jonas, 42, ūki
ninkas; Kušauskienė Regina, 
35; Kušauskas Marijonas 
(Jonas), 15, mokinys; Ku- 
šauskaitė Alina (Jonas). 11
— g. v. Maišiogala, Vilnius.

Kušlys Martynas, 77, ūki
ninkas; Kušlytė Vitalija (Mar
tynas) — g. v. Voveriškiai, 
Šiauliai.

Kutka Vincas, gimęs 1900. 
samdinys; Kutka Nikodemas, 
gimęs 1912, policininkas: Kut- 
kienė Veronika, gimus 1911, 
šeimininkė — g. v. Pervaznin- 
kai, Kiduliai.

Kutra Jurgis (Jurgis), mo
kytojas, 49 — g. v. Biržai.

Kuzavinis Adolfas, 40, mo
kytojas; Kuzavinienė-Zankai- 
tė Ema (Justas), 38. mokyto
ja ; Kuzavinis S y g a u d a s 
(Adolfas). 6 — g- v. Joniškis. 
Šiauliai.

Kuzma Izidorius (Justinas). 
36, kasierius; Kuzmienė Stefa 
(Kazys), 32; Kuzmaitė Da
nutė (Izidorius), 8. mokinė; 
Kuzmaitė Aldona (Izidorius), 
6 — g. v. Padukštis, Antaliep
tė.

Kuzmickas Petras (Jonas), 
gimęs 1925, mokinys — g. v. 
Liaudiškis, Smalvai.

Kuzmickis Stepas (Povilas), 
30 — g. v. Vilnius.

Kuzminas Jonas, gimęs 
1901, darbininkas; Kuzminie- 
nė Juzė (Matas), gimusi 1908; 
Kuzminas Vytautas (Jonas), 
9, mokinys; Kuzminaitė Gra

I MOTERYS ■ MERGINOS
I 18 iki 35 mėty amžiaus
į GERAS DARBAS
1 UŽKANDŽIAMS PATOGUMAI
I MALONIOS SĄLYGOS
! 5 dienų 40-45 vai. savaitė

I PAKUOTI IR KLIJUOTI
| SUNSHINE BISCUITS
I Loose-Wiles Biscuit Co., Long Island City, N. Y.

! Kreipkitės į baltą didelį Lengvai pasiekiama visais
Sunshine Namą * Subways ir Busais

i Asmenys dirbanti karo reikalinguose darbuose privalo
| pristatyti tinkamą pasiliuosavimo liudymą

Real Estate & Insurance 
Specializuoja^*: Bizniai*, 
Gyvenimo Namai* ir Farmoml 
Mandagus ir Greita* Patarnavimas

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

JOHN NAGHTEN & C0. 
ESTABLISHED 1863. INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Musų Biznieriai
A. J. K U P S T i S 
SLA NARYS 
Tel. So. Boston 9423

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

žina (Jonas), 7, mokinė — g. 
v. Kaunas.

Kuzminskis Kazys (Petras), 
gimęs 1904. mokytojas; Kuz- 
minskienė-Bušmackaitė Ona 
(Juozas), gimus 1905, moky
toja — g. v. Tverai, Telšiai.

Kvarociejus Petras (Motie
jus). igmęs 1901. dailidė — 
g. v. Grybauda, Marcinkonys.

Kvaševičius Ben ediktas 
(Antanas), gimęs 1912, sam
dinys — g. v. Kaunas.

Kvedaras Jurgis (Matas), 
35. knygvedys; Kvedarienė 
Marija (Danielius). 28, sam
dinė ; Kvedaraitė Aldona 
(Jurgis), 3; Kvedaraitė Rimu
tė (Jurgis). 2 — g. v. Zara
sai.

Kvedaras Petras (Petras), 
35. samdinys: Kvedarienė, 24, 
šeimininkė; Kvedaraitė Aldo
na (Petras), 4 — g. v. Ba
brungas. Plungė.

JAUČIATĖS BLOGAI?
Visiškai Palengvinsite Sau — 

šiuo Modemišku švelniu Budų 
+ Kuomet kankinatės vidurių užkie
tėjimu — žarnos neveiklios, skauda 
galvą, nėra energijos — palengvin
site sau šiuo modernišku budu — 
kramtykite FEEN-A-MINT. Si sko
ninga kramtoma guma vidurius 
liuosuoja švelniai ir tikrai. Milionai 
žmonių naudoja FEEN-A-MINT. 
Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal 
nurodymus ant pakelio. Sekant) ry
tą malonus palengvinimas pagelbės 
jums vėl jaustis puikiai.

Į Pirkite Karo Bondsus 
• Per SLA Centra ♦

' SLA kuopos, SLA m- |
♦ riai ir bendrai lietuviai, |
• gyveną tokiose kolonijo- ♦
• se, kur nėra lietuvių ko- |
j m i t e t o pardavinėjimui | 
’ Karo Bondsų — pirkite | 
| bondsus per SLA Centrą, i 
' Atsiųskite: ! 
| Už $25 bondsą ______  $18.75 Į
• Už $50 bondsą _____  $37.50
♦ Už $100 bondsą _ ___ $75.00 n

J Pinigus siųskite čekiu j 
| ar Money Orderiu. Ne- 
i siųskite pinigų voke. Pa- „ 
i žymėkite, kieno vardu
* bondsą išrašyti.
j Adresuokite:
| Lithuanian Alliance of
J America,
! 307 W. 30-th Street,
! New York, N. Y.
t Per SEA Centrą perkami n
| bondsai bus kredituojami lie- |
| tuviams. *
I______________________ t




